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1st Klaksvík International 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 pts.

1. IM Kim Pilgaard, Danmark ........... 2432 • ½ ½ ½ 1 1 ½ ½ 1 1 6½
2. IM Ole Jakobsen, Danmark ........... 2381 ½ • ½ 1 ½ 0 1 ½ ½ 1 5½
3. FM Jørn Sloth, Danmark ............... 2340 ½ ½ • 1 ½ ½ 0 ½ 1 1 5½
4. IM Jörg Blauert, Tyskland ............. 2418 ½ 0 0 • 1 1 ½ ½ ½ 1 5
5. IM Björn Ahlander, Sverige .......... 2393 0 ½ ½ 0 • 1 0 1 1 1 5
6. Ólavur Simonsen, Færøerne .......... 2239 0 1 ½ 0 0 • 1 1 ½ 1 5
7. Eyðun Nolsøe, Færøerne ............... 2236 ½ 0 1 ½ 1 0 • 0 ½ 1 4½
8. FM Heini Olsen, Færøerne ............ 2248 ½ ½ ½ ½ 0 0 1 • ½ ½ 4
9. FM John Arni Nilssen, Færøerne ... 2385 0 ½ 0 ½ 0 ½ ½ ½ • 1 3½

10. Hans Kristian Simonsen, Færøerne 2231 0 0 0 0 0 0 0 ½ 0 • ½

Kategori IV    Ratinggennemsnit 2330    IM-norm 6 point

Flot turnering på Færøerne med
sejr til Kim Pilgaard og store
præstationer af veteranerne
Ole Jakobsen og Jørn Sloth.

ørste gang jeg hørte om turneringen var i
Madrid i september, hvor de færøske skak-

De oplevede bl.a. Lagmands formanden Anfinn
Kallsberg svinge kniven under den traditionelle
fåreslagtning, som hvert år foregår ved denne
tid.

Fremgang på Færøerne
Vi havde fuldpension på Hotel Nord, som også
var spillestedet. Det var således helt anderledes
spillerforhold, end man er vant til fra Danmark,
hvor man som regel spiller på skoler.

I det hele taget er der meget forskel på skak
på Færøerne og skak i Danmark. Hvor man i
Danmark næsten ser en accellererende tilba-
gegang, ja så oplever man på Færøerne en bety-
delig fremgang.

Skak er efter sigende ved at være den næst-
største sportsgren efter fodbold. Her har den
aktive formand Rani Nolsøe en stor del af æren.
Rani har mange visioner, og han er aldrig bange
for at føre dem ud i livet som i 2000, hvor der
blev arrangeret en stor og stærk open 3rd Thors-
havn International med deltagelse af meget
stærke GM’ere bl.a. Ponomariov, Radjabov og
Grischuk.

... læs videre side 6

AF KIM PILGAARD

spillere Hans Kristian Simonsen og Martin Poul-
sen fortalte mig om en lukket turnering, der
skulle spilles på Færøerne som en slags opvarm-
ning til det Færøske OL-hold. På det tidspunkt
havde jeg ikke forestillet mig, at jeg selv skulle
spille med, men det skulle vise sig anderledes.

IM John Rødgaard, som spiller for Færøerne,
måtte melde afbud af private årsager, og en is-
lænding kunne heller ikke komme. Derfor blev
jeg mindre end en uge før turneringens start
ringet op af turneringsleder Mogens Nielsen,
og jeg accepterede straks invitationen. Det var
en enestående chance for at opleve dette smukke
land, hvilket vi fik rig lejlighed til.

Turneringen skulle nemlig spilles i den nord-
ligste bygd Vidareidi, der ligger temmelig langt
fra Lufthavnen på Vagar. Rejsen med diverse
busser gennem tunneler og med et par færger
tog omkring fire timer, men vi fik set en del af
den vidunderlige færøske natur. Björn Ahlander
og Ole Jakobsen havde taget deres fruer, Jytte
og Kirsten, med, og mens vi andre spillede skak,
kom de i tæt kontakt med den færøske kultur.

F

1st Klaksvik
International

Kim Pilgaard – sejr på Færøerne. (Foto: tr)

Gari Kasparov
– førte Rusland til sejr ved OL

OL 2002
Åben række:

Guld: Rusland 38½
Sølv: Ungarn 37½

Bronze: Armenien 35

Danmark 31½ og nr. 26 af 134 hold

Kvinderækken:

Guld: Kina 29½
Sølv: Rusland 29
Bronze: Polen 28

Danmark 20½ og nr. 51 af 90 hold

Danmarks OL-indsats
uden for brættet Side 3
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Skakbladet i det nye år
Som allerede omtalt i novembernummeret sker der store forandringer med Skak-
bladet i det kommende år: Nyt format, farve, otte numre i stedet for tolv (20/1 – 3/3
– 14/4 – 26/5 – 7/7 – 25/8 – 13/10 – 1/12, flere sider og bedre papir. De redaktio-
nelle ændringer vil også være synlige.

Den overordnede hensigt er, at bladet skal være mere 'magasin' og mindre 'nyheds-
formidler', idet information og løbende nyheder i højere grad vil blive formidlet via
Dansk Skak Skak Unions hjemmeside www.dsu.dk.

Blandt konkrete områder, der udgår, er turneringsresultaterne bag i bladet, samt
aktivitetskalenderen og en række faste informationer, der frem til nu har været
gentaget i hvert nummer. Desuden har hovedbestyrelsen ønsket at styrke bladets
danske vinkel, hvilket betyder en reduktion i dækningen af udenlandske turneringer
uden dansk deltagelse, men altså til gengæld mere om vore egne navne.

Og så har vi en glædelig overraskelse: Dansk Skak Union har indgået aftale med
Bent Larsen om en artikel i hvert af Skakbladets otte numre i jubilæumsåret 2003.

Thorbjørn Rosenlund

Dansk Skak Union
ekstraordinært delegeretmøde
Dansk Skak Union afholder ekstraordinært delegeretmøde lørdag den 14. december
2002. Nærmere tid og sted vil fremgå af den skriftlige indkaldelse direkte til klubberne.

Dagsorden

1. Valg af dirigent

2. Orientering fra forretningsudvalget

3. Valg

a. Formand for perioden frem til påsken 2003

b. Kasserer for perioden frem til påsken 2004

c. 3 medlemmer af forretningsudvalget. 1 medlem for perioden frem til påsken
2003 og 2 medlemmer for perioden frem til påsken 2004.

4. Eventuelt

HJ Chess Import
Tlf. 56 49 51 13 – http://www.chess-import.dk – post@chess-import.dk

ÅRETS JULEGAVE
Froms Gambit af Ove Ekebjerg. Udkommer ca. 1/12 2002
Bogen er delt i 3 hæfter og er på i alt knapt 200 sider. Pris 160 kr.

Mill-Base CD-rom med over 2.600.000 partier opdelt i 5 ECO-baser,
Stor dansk base og meget mere.
Basen opdateres løbende, da det er egen produktion. Pris 125 kr.

Ole Block, formand
Henrik Knudsen, kasserer

Erik Mouridsen, klubforhold
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Ledelseskrise i dansk skak
efter pinlig episode ved OL

AF THORBJØRN ROSENLUND

To medlemmer af forretningsudvalget involveret i hændelsen, og alle fem FU-medlemmer
stiller deres mandat til rådighed på ekstraordinært delegeretmøde 14. december.

en danske deltagelse ved skak-OL i Bled
udviklede sig til et mediemareridt, der sam-

Men allerede lørdag den 9. november blev
episoden slået stort op i BT i en version, der
utvetydigt tog parti for den ene side. Flere an-
dre aviser samt TV2 Sporten fulgte efter, og
tirsdag den 12. november udsendte Dansk Skak
Union følgende meddelse:

12/11-2002
PRESSEMEDDELELSE
Under OL i Slovenien indtraf
der en episode mellem de to
holdkaptajner, Harry Dalsø og
Lars Steffensen. Episoden har
givet anledning til dårlig
omtale i medierne.
Vi er i gang med at søge sagen
belyst så fuldstændigt, som
dette er muligt. Der vil heref-
ter blive indkaldt til møde i
Hovedbestyrelsen.
Der vil efter HB-mødet blive
udsendt en redegørelse samt
givet en orientering om det
videre forløb.

Ole Block
Henrik Knudsen
Erik Mouridsen

Imidlertid fortsatte den dårlige presse, og da
TV2 Sporten genoptog sagen, valgte Lars
Haugaard Steffensen sig fra FU:

16/11-2002
PRESSEMEDDELELSE
Lars Haugaard Steffensen træk-
ker sig fra Forretningsudvalget
i Dansk Skak Union.
I lyset af en henvendelse fra
TV2 den 16. november har jeg
valgt at trække mig fra Forret-
ningsudvalget med øjeblikkelig
virkning, da Dansk Skak Union
ikke kan være tjent med den
presseomtale, som pågår i øje-
blikket. Af samme grund har jeg
indtil videre afstået fra at
diskutere sagen i medierne.
Allerede ved hjemkosten fra OL
i Bled lørdag den 9. november
foreslog jeg det øvrige Forret-
ningsudvalg, at jeg trak mig på
grund af begivenhederne ved OL,
men blev af mine kolleger
opfordret til at blive i For-
retningsudvalget indtil sagen
var bedre belyst.

Lars Haugaard Steffensen

17/11-2002
PRESSEMEDDELSE
Forretningsudvalget havde håbet
på, at omtalen i medierne af
episoden under OL i Bled var
afsluttet i sidste weekend.
Forretningsudvalget finder, at
yderligere omtale af denne sag
- hvor det ikke er muligt at få
en enslydende beskrivelse af
episoden ikke fremmer Dansk
Skak Unions omdømme.
Fra dele af Hovedbestyrelsen og
det øvrige Forretningsudvalg er
Harry Dalsø og Lars Haugaard
Steffensen i den forløbne uge
blevet opfordret til at trække
sig. Som meddelt i pressemed-
delelse lørdag 16. november,
har Lars Haugaard Steffensen
valgt at trække sig fra Forret-
ningsudvalget med øjeblikkelig
virkning. Harry Dalsø har ind-
til videre valgt ikke at følge
opfordringen.
Forretningsudvalget vil derfor
indkalde til et ekstraordinært
delegeretmøde den 14. december
med henblik på at få valgt et
samarbejdsdygtigt forretnings-
udvalg.
Tid og sted vil blive meddelt i
indkaldelsen, som vil ske i
brev til klubberne i henhold
til Dansk Skak Unions love §6.

Ole Block, formand
Henrik Knudsen, kasserer

Erik Mouridsen, klubforhold

tidig splittede Dansk Skak Unions forretnings-
udvalg. To af forretningsudvalgets fem med-
lemmer blev nemlig midtpunkt i en både van-
skelig og ubehagelig påstand-mod-påstand sag
om fysisk overlast i forbindelse med deres hverv
som holdkaptajner for de to danske landshold.

Sagen er fortsat under efterforskning både
hos de slovenske myndigheder og internt i
Dansk Skak Union, men det forekommer langt-
fra sikkert, at Dansk Skak Union vil få så sikre
oplysninger, at man kan placere et ansvar hos
den ene af de to implicerede uden betydelig
risiko for at begå uret mod den anden. Men
ikke at tage stilling er jo også uretfærdigt, hvis
den ene part reelt er sagesløs.

I den hensigt at skabe det bedste grundlag for
at genetablere et arbejdsdygtigt forretningsud-
valg er der indkaldt til ekstraordinært hovedbe-
styrelsesmøde 7. december fulgt af ekstraordi-
nært delegeretmøde 14. december, hvor alle
medlemmer af FU er på valg.

Både landsdækkende aviser og TV har givet
rigelig dækning, men i mangel af facts har det
mest været gisninger og almindelig sladder.

Her følger OL-episodens indtil videre meget
få kendsgerninger:

I forbindelse med indleveringen af holdene
før 12. OL-runde torsdag den 7/11 opstod i tids-
rummet kl. 8.00 - 8.30 en episode mellem de to
danske holdkaptajner, Harry Dalsø og Lars
Haugaard Steffensen. Efter en kort samtale fal-
der Lars Haugaard omkuld på gulvet. Han bli-
ver hjulpet af Harry Dalsø og andre tililende, er
uklar og bliver kørt med stævnets lægebil til
hospitalet. Ifølge Lars Haugaard Steffensen var
årsagen til faldet, at Harry Dalsø slog ham i
maven.  Ifølge Harry Dalsø var der almindelig
taleafstand imellem dem, da faldet pludselig sker.

Ud fra Lars Haugaard Steffensens beskrivelse
af forløbet underretter hospitalet det lokale po-
liti, som behandler sagen efter bogen og ind-
drager begges pas frem til retsmødet den føl-
gende dag, hvor blandt andre den danske kon-
sul i Ljubljana deltager. Forklaringerne står stejlt
over for hinanden, men passene udleveres igen,
Lars Steffensens uden videre, Harry Dalsøs mod
et depositum på 300 Euro.

Efter episoden ønskede Lars Steffensen ikke
at fortsætte ved OL og rejste straks tilbage til
Danmark.

Hvad der derefter fulgte er organisatorisk
nutid, men også her vil det være unfair at fore-
gribe HB- og delegeretmødet ved at diskutere
mulige konflikter, eller muligt indhold af er-
klæringer og rapporter, der stadig venter på at
blive oversat fra slovensk.

D

Men samtidig mente FU ikke længere, at eks-
traordinært HB-møde plus redegørelse var til-
strækkeligt i den tilspidsede situation, og be-
sluttede at indkalde til delegeretmøde. I erken-
delse af, at  der i en sådan sag kan rejses kritik af
ledelsens håndtering af problerne. Den 17. no-
vember udsendte så følgende meddelelse:
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Tag stilling v/ Bent Kølvig
Løsninger side 6
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1. Hvid trækker!
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Bonden skal vel slås?

5. Hvid trækker!
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Farlige bønde!

2. Sort trækker!
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Den hvide konge står lidt
udsat.

6. Sort trækker!
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Er der nok angreb for
bønderne?

3. Hvid trækker!
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Skæv materialefordeling.
Hvem vinder?

7. Sort trækker!
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Det ser lidt betænkeligt ud!

4. Sort trækker!
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Tårnslutspil! Merbonde!
Gevinst?

8. Sort trækker!
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Hvad med tårnet?

GM-medalje i k-skak
Arne Bjørn Jørgensen (til højre i billedet) har
fået det synlige bevis på, at han er udnævnt til
stormester i korrespondanceskak (se Skakbladet
nr. 4). Ved en reception i Birkerød Skakklub
overrakte k-skak chef Søren Peschardt diplom
og medalje efter en tale  om til den ny CGM, i
hvilken han fremhævede, at moderne k-skak er
blevet om muligt endnu mere krævende med
adgangen til computere.

Også formand i 8. hovedkreds havde gaver
med, og Birkerød Skakklubs formand, Maj-Britt
Bech Andersen, havde sørget for kransekage
og vin. Som aftenens sidste punkt gik Arne
Bjøærn til demonstrationsbrættet og gennem-
gik to af sine partier.

Foto: tr Foto: tr Foto: tr

Svensk træner i byen
På initiativ af den ny københavnske skakskole,
'skakskole.dk', har den svenske trænerkapacitet,
Jesper Hall afholdt fire seminarer i K41's klub-
lokalerne i Valby. På billeet manuducerer Jes-
per Hall to af deltagerne, Lars Max Jensen og
Jørgen Kamp i en strategisk finesse.

Jesper Hall har været landstræner for de sven-
ske elitejuniorer i 4 år. Han underviser på inter-
nettet gennem www.schacknyheter.com og har
haft træningslektioner med de norske elite-
juniorer. Han har bl.a. skrevet et digert værk
med skaklektioner, som også kan finde anven-
delse i Danmark. Og så har han i øvrigt en ud-
dannelse som teaterinstruktør at falde tilbage
på, hvis skakken glipper.

Københavnsk skak 75
Københavns Skak Union, KSU, fylder 75 år i
2003. Det er fejret på behørig vis med interna-
tional jubilæumsturnering i februar, gigant-
stævne i Nørrebrohallen i marts og endelig i
oktober med reception på Københavns Råd-
hus.

Blandt gæsterne var en række tidligere køben-
havnsmestre bl.a. veteranerne, Svend Hamann,
Ole Jakobsen og Bjørn Brinck-Claussen. På
billedet taler kulturborgmester Martin Geert-
sen, mens bl.a. DSU-formand Ole Block, GM
Sune Berg Hansen og Svend Hamann venter
på de fristende rådhuspandekager.

75 år,  det vidner vist om, at I er en slidstærk
forening, sagde borgmesteren blandt andet.
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Opgave 1 – Hvid trækker. Opgave 2 – Hvid trækker. Opgave 3 – Hvid trækker.

Opgave 5 – Sort trækker.
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Skakbladets julekonkurrence består af seks diagramstillinger,
som skal analyseres til bunds. Det vil sige, at løsningerne for
hver enkelt stilling skal angive, om resultatet ved bedste spil
bliver gevinst for hvid, remis, eller gevinst for sort. Løsningerne
skal være begrundet med de vigtigste varianter.

Opgaverne er i år udvalgt af H. Larsen, Hillerød. På baggrund af
forgængernes erfaringer fra de seneste år frem til pausen i 2001
har han prioriteret den klare (men ikke nødvendigvis enkle!)
pointe højt, hvilket betyder at visse af opgaverne kan løses på
computer. Men at bruge computer til juleopgaver er som at smide
kalenderlyset i brændeovnen.

Til den bedste løser er der gavekort på 500 kr. til Dansk Skaksalg
ApS, og til næstbedste løser et gavekort på 250 kr. Blandt alle
deltagere, der har mindst tre rigtige løsninger, trækkes lod om
10 gavekort à 100 kr. til Dansk Skaksalg.

Løsninger skal være Skakbladets redaktion,
Kongestien 16, 2830 Virum, i hænde
senest tirsdag den 14. januar.
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Opgave 4 – Sort trækker. Opgave 6 – Sort trækker.
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Tag stilling!
Løsninger til øvelserne side 4

I en lang periode efter Anden Verdenskrig var
de sovjetiske spillere absolut førende i verden,
og turneringerne om Sovjetmesterskabet var
simpelt hen Verdens stærkeste turneringer, hvor
Verdens førende stormestre fik den hårdeste
modstand nogen sinde. Indtil folk som Larsen
og Fischer kom til.

Hvis familien her før jul spørger efter din
ønskeseddel, og du synes du har alt, så er her
alle tiders idé: Erik André Andersens bog ‘Den
sovjetiske skakskole’. En fremragende skakbog,
som fik en fremragende anmeldelse her i bladet
(SB 2/2002) med udsagn som ‘et helt usæd-
vanligt skakværk af blivende international
klasse’ og ‘en pragtfuld samling kommenterede

partier’. Der er såvel interessant læsestof om
perioden 1941 til 1965 som en autoritativ ana-
lyse af ‘skolen’ og en perlerække af nogle af de
flotteste partier der blev/er spillet.

Stillingerne i denne sidste runde er fra bo-
gen. Men det er ikke hverdagskost!

1. Alexander Tolush
Alexander Kotov

14. Sovjetmesterskab, Moskva 1945. 22. Sxg7!
At dette er korrekt, må vi stole på. Partiet blev
belønnet med 1. skønhedspræmie og er derfor
sikkert gennemanalyseret af de sovjetiske eks-
perter. Den umiddelbare modtagelse af offeret
– der er baseret på den sorte diagonal – ville
således medføre følgende varianter: 22. -, Kxg7
23. Sd4! Lc4 24. Lxe4, Kh8 25. Dh5, og nu: A.
25. -, Ld6 26. g6! h6 (26. -, Lxf1 27. Sxe6) 27.
g7† Dxg7 28. Tg1, Df7 29. Txg8†! Eller B. 25.
-, Lc5 26. gxf6, Ld5 27. f7! Sf6 (27. -, Lxe4†
28. Sf3†) 28. Dxh7†. Sådan!

22. -, Lxe2 23. Dxe2, Kxg7 24. Lxe4, Sd5
25. Dh5, Tfd8. Nu er g-linjen med i angrebet.
Se også 25. -, Tf7 26. g6! hxg6 27. Dxg6† Kf8
28. Tg1! 26. Tg1, Lc5. Her ser alternativet 26.
-, Sxc3 sådan ud: 27. gxf6† Kxf6 (27. -, Kf8

28. Txg8†) 28. Tg6†. Og på 26. -, Kf8 ville
følge 27. g6!.

27. gxf6† Kf8 28. Txg8† Kxg8 29. Lxh7†
Kf8. Eller 29. -, Dxh7 30. f7†. 30. Dg6, Sxf6
31. Dxf6† Df7 32. Dh6† Ke7. Kongen får sig
en rask travetur. 33. Dg5† Kd7 34. Dxc5, Dxh7
35. Td1† Ke8 36. Dc6† Kf8 37. Lb4† Kf7 38.
Dc7† Kg6 39. f5† Kh6. Her kunne sort også
vælge 39. -, exf5 40. Tg1† Kh6 41. Dc6† Kh5
42. Df3† med afslutning. 40. Df4† Kg7 41.
Dg5†, og endelig opgav sort. Forrygende spil!

2. Alexander Tolush
David Bronstein

16. Sovjetmesterskab, Moskva 1948. 23. -,
Sc3!! Lc4 er overbelastet: 24. Lxe6, Se2 mat
eller 24. La6, Sa2†. 24. Lxc3, Lxc4 25. Lxa5,
Dxa5 26. Dxc4. Man må bare krydse fingre og
tage, hvad der kan fås! 26. -, Dxa3† 27. Kd2,
Tb2† 28. Ke1, Df3 29. Th2, e3 30. Dd3, Te8
31. Sf4. 31. Kf2, e2†.

31. -, exf2† 32. Kf1, Dxf4 33. Th3. Eller 33.
Tg2 (33. Dh3, Te1†), Te1† 34. Txe1, fxe1D†
35. Kxe1, Txg2 etc. 33. -, Te1† 34. Txe1,
fxe1D† 35. Kxe1, Df2† 36. Kd1, Dg1†, og
endelig gav hvid op. 0-1.

Men det hidtidige klimaks var Kasparovs be-
søg på Færøerne i juni 2001, herefter har man
oplevet et færøsk skak-boom, som man ikke
har set siden Spassky - Fischer, Reykjavik i
1972.

Denne store interesse for skak lagde man
straks mærke til, da der under IM-turneringen
var en god pressedækning med tv og flere avi-
ser.

Jeg blev selv interviewet både til tv og til en
avis, dertil var der stortset altid tilskuere under
turneringen, selv om vi som sagt spillede i det
nordligste hjørne af Færøerne.

Hårdt program
IM-turneringen skulle spilles fra den 12. til den
16. oktober med fire dobbeltrunder, hvilket
kunne lade sig gøre pga. den nye FIDE-tid, det
var altså et temmelig hårdt program. Åbnings-
ceremonien blev afholdt på Klaksvik rådhus
med lodtrækning af Klaksviks borgmester
Steinbjørn Jacobsen, og selvfølgelig var der et
stort udvalg af pindemader med bl.a. lufttørret

fårekød, som er typisk færøsk. Senere samme
dag startede 1. runde, og her lagde Ole sig i
spidsen af turneringen med en flot kombination
mod Færømesteren.

��������
	
���
	

��
�����
��������
��������
��������
��������
��������

IM Ole Jakobsen
Hans Kristian Simonsen

1. runde

14. Sxc6!
Vinder en bonde
14. -,  Lf6.
Det er endnu dårligere at slå officeren 14. -,

bxc6 15. Lxc6, Tb8 16. Lxd7†, Lxd7 17. Te1,
hvid vinder officeren tilbage med afgørende
fordel.

15. Sb4, Sb6 16. c5, a5 17. Sd3.
Hvid har en merbonde, og Ole kørte sikkert

sejren hjem. Herefter havde Ole den gule fører-
trøje indtil sidste runde, og hvis man ser bort fra
den, ja så ville Ole have været en fortjent vinder
af turneringen. Men det gik galt mod Olavur
Simonsen, og Ole måtte dele 2. pladsen med
Jørn Sloth.

Jørn var turneringens mest positive overra-
skelse, som trods meget lidt turneringsaktivitet
de seneste år kun var et halvt point fra IM-nor-
men.

På forhånd var John Arni Nilssen nok bedste
bud på en IM-norm, ikke alene har han et Elo-
tal tæt på 2400 og en IM-norm i forvejen, men
han har en aktiv og gevinstsøgende stil, hvor
han gerne boltrer sig i komplicerede stillinger.
Desværre var John Arni ikke i form, eller også
skyldes det Færøerne. Efter sigende går det sjæl-
dent godt for John Arni på Færøerne, og det
gjorde det heller ikke denne gang. Derimod blev
Olavur Simonsen og Eydun Nolsøe turnerin-
gens mest farverige deltagere. Deres partier
havde ofte en stor spændingsværdi med mange
kombinationer, og samtidig havde de begge
nogle nervepirrende partier i den uendelige tid-
nød.

Turneringens måske smukkeste kombination
stod Eydun for.
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Eydun Nolsøe
Hans Kristian Simonsen

3. runde

Sort har lige spillet 45. -, Db4-b2? I stedet
var 45. -,  Db4-e7 at foretrække, hvor sort sta-
dig kunne kæmpe. Nu har hvid en lækker kom-
bination.

46. f5! Lxf5.
46. -,  gxf5 47. Dg3 med hvid gevinst.

1st Klaksvik
International

... fortsat fra forsiden

www.dsu.dk
Dansk Skak Union på Nettet
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3. Alexander Kotov
Vjatjeslav Ragozin

17. Sovjetmesterskab, Moskva 1949. Det lig-
ger jo i luften: 34. T1xc6! Lxc6 35. Txf7† Kh6.
For 35. -, Kh8 36. Lh7 taber straks. 36. f4! Den
afgørende mattrussel. 36. -, Dxe3† 37. Kh2,
Dxe5 38. fxe5. Færdig. Partiet fik præmie som
et af turneringens bedste. Her har vi kun set
afslutningen. 1-0.

4. Salomon Flohr
Evfim Geller

17. Sovjetmesterskab, Moskva 1949. Det sne-
dige 43. -, a3 strander på 44. fxe5† - som næ-
sten alt andet! Kun med det fantastiske 43. -,
Kg7!! er der sort gevinst, da a-bonden ikke kan
hentes. 44. h5, a3 45. Kxe4, a2 46. hxg6, hxg6
47. Tg5, a1D. Et ‘nemt’ slutspil – for Geller!

48. Txe5, Dc3 49. Tg5, Kf6 50. Kd5, Dd3†
51. Kc5, Kf7 52. Kc6, Dd4 53. Kb5, Dc3 54.
Kb6, Dc4 55. Kb7, De6 56. Kc7, Kf6 57. Kb7,
Dd6 58. Kc8, Dc6† 59. Kd8, Db7 60. Te5,
Db6† 61. Kc8, Kf7. Nu må tårnet dække g-
bonden med 62. Tg5, hvorpå 62. -, Ke7 bringer
hvid i træktvang (63. Te5†? Kd6), og sort ero-
brer en bonde. 0-1.

5. Viktor Kortchnoi
Mihail Tal

30. Sovjetmesterskab, Erewan 1962. Det simple
50. Dxf7† Kxf7 51. Txd7† Ke6 52. Te7† Kd5
virker ikke overbevisende efter et blik på de
sorte bønder. Og naturligvis heller ikke 50. e6??
Tb5†. Viktor viser det rigtige: 50. Txd7! Dxd7
51. e6, Da7. Her var 51. -, Db7 en anden mulig-
hed med skaktrusler. De pareres med 52. Dd4!
Db5† 53. Kh4, Db7 54. Kg3!! Tf8 55. Lxf8,
axb2 56. e7, Kf7 57. d7.

52. De5! axb2 53. e7, Kf7 54. d7, og eks-
verdensmesteren opgav. 1-0.

6. Vladislav Sjianovskij
Mark E. Taimanov

30. Sovjetmesterskab, Erewan 1962. 26. -,
Lxb3! 27. cxb3, Txb3† 28. Kc2, Txc3†! 29.
Txc3, Tb2† 30. Kd3, Dd5† 31. Ke3, Dxd1, og
da nu 32. Td3, Dc1† koster, er det helt slut.

0-1.

7. Viktor Kortchnoi
Paul Keres

33. Sovjetmesterskab, Tallinn 1965. Keres var
som bekendt også en skarp taktiker: 24. -, Txb2

og dette skaffede ham en specialpræmie for ‘den
mest effektive kombination’! 25. Kxb2, Dxa3†
26. Kb1, Lg7 27. Se5, Kc7! Et herligt ‘stille
træk’! 28. Sb5†, axb5. Så er den farlige tårn-
linje lukket.

29. c3, Lxe5 30. fxe5, Txg3 31. Th3, Tg5
32. The3, Sc5. Der er rigeligt med bønder for
kvaliteten. 33. Tf3, Le8 34. Da2, Dxa2 35.
Kxa2, Txh5 36. Ka3, Se4 37. Tf8, Ld7 38.
Kb4, Txe5 39. Ta1, Tf5 40. Th8, Tf2. Nu blev
der tid til at tælle brikkerne, og hvid opgav.

0-1.

8. Ilja Smirin
Alexander Beliavskij

56. Sovjetmesterskab, Odessa 1989. 28. -, Txf2!
29. Kxf2, Sd3† 30. Sxd3, Dxg2† 31. Ke3, Sd6
32. Tf1. Her var 32. Dd1 mere standhaftigt.
Men sorts sejr kommer alligevel i hus med 32.
-, Lf6!! 33. De2, Lg5† 34. Sf4, Dxg3† 35. Kd2,
Lxf4† 36. Kc2, Le4† 37. Kb3, Dg8† etc.

32. -, Sc4† 33. Kf4, Dd5 34. Kg4, Lc8† 35.
Kh4. Eller 35. Sf5, Dg2†! 36. Kf4, Lf6!. Hvids
konge er fortabt. 35. -, Dd8† 36. Kh5, De8†
37. Kh4, De7† 38. Kh5, Se3! Hvid opgav. 0-1.

47. Sxd5! Txe5.
Dronningen kan ikke slås pga. 47. -,  Lxd3

48. Sf6† Kg7 49. Tg8 mat. Der er ikke andet
for sort f.eks. 47. -, h5 48. Sf6† Kg7 49. Tg8†
Kh6 50. Sxh5, Kh7 51. Sf6† Kh6 52. Th8†
Kg7 53. Th7† Kf8 54. Dc4, Le6 55. Dc6 med
hvid gevinst. 47. -,  Kg7 48. Sf6, Txe5 er træk-
omstilling til partiet.

48. Sf6†.
En anden mulighed er 48. dxe5, Dxe5 49.

Df3, Kg7 50. Sc3 med hvid gevinst.
48. -,  Kg7 49. dxe5, Dxe5 50. Tg8†.
Alle veje fører til Rom. 50. Dd8 og 50. Se8†

vinder også.
50. -,  Kxf6 51. Dd8† De7 52. Dxe7†.
Dronningafbytning en sikker vej i tidnøden,

men 52. Dxb6† vinder også.
52. -, Kxe7 53. Tb8 Ld3 54. Txb6 Kd8 55.

Td6†.  1-0.

Med en sejr i sidste runde kunne Eydun komme
op på en delt 2. plads, men modstanderen var
Heini Olsen, der har et godt tag på Eydun. Heini
vandt et fint parti, og endte faktisk med rating-
gevinst trods den lave slutplacering. Jeg selv
havde en heldig turnering, hvor jeg kom hel-
skindet ud af nogle kritiske stillinger f.eks. vandt
jeg en tabsstilling mod Hans Kristian, som i
øvrigt var meget uheldig i flere af sine partier. I
sidste og afgørende runde var der heldigvis in-
gen slinger i valsen.

IM Kim Pilgaard
IM Björn Ahlander

Kongefianchetto   B06

1. e4, g6 2. d4, Lg7 3. Sc3, d6 4. Le3, c6 5.
Dd2, b5 6. f3!?

En meget populær variant, hvor sort venter
med udvikling af Sg8, hvormed hvids standard-
manøvre med løberafbytningen Lh6 forhindres.
Hvids f3 giver måske ikke rigtig mening, når
den sorte springer er på g8. Det mest spillede er

6. Ld3 men der er også mange andre hvide
muligheder i stillingen f.eks. 6. a3, 6. h4, 6. O-
O-O og 6. Sf3.

6. -, Sd7 7. a3!?
Björn spiller sjældent Pirc, så jeg blev mis-

tænksom. Jeg fik en fornemmelse af, at han
havde forberedt sig ud fra mit parti i foråret
mod Tomi Nyback. Tomi spillede på at få en
springer til c4 via b6, så jeg satte en lille fælde
i stedet for at spille standardtrækket 7. Sge2.

7. -, Sb6?
Sort har et par gode muligheder i 7. -, a6 og

7. -, Lb7, som begge giver lige spil.
8. d5! Ld7.
Sorts alternativer er ikke meget bedre:
A: 8. -, Sc4!? 9. Lxc4, bxc4 10. dxc6, Dc7

11. Ld4 (11. Dd5, Le6 12. Db5, Tb8) 11. -, e5
12. Le3, Dxc6 13. O-O-O er måske sorts bedste
chance, da sort trods hvid fordel kan håbe på
lidt modspil i b-linien.

B: 8. -, a6 9. dxc6, Dc7 10. Sd5, Sxd5 11.
exd5, Lxb2 12. Tb1, Lg7 13. c4 med hvid for-
del

C: 8. -, cxd5 9. Lxb5† Ld7 10. Lxd7† Dxd7
11. Lxb6, axb6 12. exd5 også med hvid fordel

9. dxc6.
Formodentlig er det mere præcist at spille 9.

Ld4! Sf6 10. dxc6 Lxc6 11. Sxb5, hvor hvid
vinder bonden uden, at sort får lov til at slå på
b2.

9. -,  Lxc6 10. Sxb5, Sf6?!
Sorts bedste chance er at slå på b2, men Björn

var ikke tryg ved komplikationerne. Men efter
10. -, Lxb2 11. Tb1, Lg7 12. Sxa7, Txa7 13.
Txb6 er hvids fordel ikke soleklar, da sort får et
vis tryk mod hvids bønder på dronningefløjen
som kompensation for bonden.

11. Ld3, 0-0 12. Se2, Sfd7.
Sort kan ikke spille det ellers ønskede 12. -,

d5 pga. 13. Sbd4, Lb7 14. e5 efterfulgt af e6
med klar hvid fordel.

13. Sbd4, Dc7 14. Lh6, Lxh6 15. Dxh6,
d5?!
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Hvids plan er enkel, hvis man kender dragen
i Siciliansk, hvor sort hele tiden skal passe på
med en åbning af h-linien. Sort skal allerede nu
tænke på at forhindre et hvidt bondefremstød
h4-h5, derfor er 15. -, Sf6 bedste forsvar. Efter
16. 0-0 har hvid klar fordel med en solid mer-
bonde, men partiet bliver længere end 19 træk.

16. h4! dxe4 17. h5, exd3.
Der er ingen redning for sort f.eks. 17. -,  Dd6

18. Sxc6, exd3 19. hxg6, Sf6 20. gxh7† Kh8
21. Scd4 og sort skal parerer truslen Sf5, eller
17. -, De5 18. hxg6, Dg7 19. Sxc6, hvor hvid
vinder en officer, og efter 17. -, g5 18. fxe4 har
hvid igen for mange trusler.

18. hxg6, Sf6 19. Sf5. 1-0.

Ikke noget svært parti mod den ellers solide
Björn, men i de sidste dage af turneringen var
Björn plaget af et maveonde, så han var ikke
helt på toppen under partiet.

Turneringen blev afsluttet med en fælles mid-
dag, hvorefter der var præmieoverrækkelse af
selveste Lagmands formanden. Kan man fore-
stille sig et skakarrangement i Danmark, hvor
statsministeren ville stå for præmieoverræk-
kelsen?! En værdig afslutning på et perfekt ar-
rangement af arrangør Rani Nolsøe og tur-
neringsleder Mogens Nielsen.
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JUNIOR-SKAK

ngdoms-EM 2002 blev spillet i Spanien i
perioden 29/9 - 8/10 i feriebyen Peniscola,

Ungdoms
EM 2002
Miriam Olsen opnåede fornem
femteplads ved EM blandt 54
deltagere i 'Piger under 14 år' og
blev den bedstplacerede af de
seks danske deltagere.

AF TOM SKOVGAARD

or godt et års tid siden døde en god
kammerat Sven Damgård alt for tid-

når man spiller i klubben, for holdet eller til
turneringer.

Jeg vil slutte med at vise et parti fra Pouls
hånd. Det er spillet i en simultanmatch mod
Bent Larsen søndag d. 19. maj 1974, året
hvor Poul blev student. Poul har selv sat
kommentarer til.

Poul Andersen, Aalborg Skf.
Bent Larsen, simultant

Siciliansk   B32

1. e4, c5 2. Sf3, Sc6 3. d4, cxd4 4. Sxd4,
e5 5. Sb5, d6 6. S1c3, a6 7. Sa3, b5 8. Sd5,
Sge7.

Et tvivlsomt træk i denne åbning, som
Bent kalder sit massenedslagtningsvåben i
simultanforestillinger.

9. Lg5, Le6, 10. Le2, h6, 11. Le3.
Truer Lb6.
11. -, Lxd5 12. exd5, Scb8, 13. 0-0, Sf5,

14.c4.
Hjælper hesten til bedre græsgange.
14. -, bxc4 15. Sxc4, Sd7, 16. Lg4, Sxe3,

17. fxe3, Ta7!?
Stormesteren ser et par timer frem.
18. Da4, Le7 19. Sa5, h5!
Snedigt! Hvis 20. Sc6, Db6 21. Sxa7,

hxg4 22. Sc6, Dxe3† 23. Kh1, Dg3.
20. Lh3, Db6 21. Tf3, Ld8? 22. Sc4,

Dc7.
Hvid har nu klar fordel og kunne have

afgjort partiet med 23. Lxd7†, Dxd7 24.
Sxd6† fulgt af 25. Txf7.

23. Taf1, 0-0 24. Lxd7.
Ikke 24. Txf7, Txf7 25. Le6, Sf6!
24. -, Dxd7 25. Db4, Lc7 26. Tf5, a5

27. Db3, g6 28. Tf6, a4 29. Dc2, Kg7 30.
Df2, Lb8 31. Sd2, Ta5 32. Se4, Txd5.
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Og så sad jeg med heftig hjertebanken,
inden jeg med rystende hånd spillede:

33. Txg6†, Kxg6 34. Df6†, Kh7 35. Tf5,
opgivet. Mat er uundgåelig. F.eks. 35. -,
Dxf5 36. Dxf5†, Kg7 37. Dg5†, Kh8 38.
Dh6†, Kg8 39. Sf6† og mat.

Til Poul og Sven
og alle os andre...
AF BJARNE SØNDERSTRUP

ligt. For ca. 10 år siden døde Poul Ander-
sen, en anden god skakkammerat, ligele-
des alt for tidligt.

Fælles for Poul og Sven var, at de begge
var med til at præge skaklivet i Aalborg i
hver sin periode op gennem 70’erne og
80’erne, og at de begge flyttede til Køben-
havn senere hen. Poul spillede i starten af
70’erne for Aalborg Skakforening, hvor
han var del af et kuld unge, der spillede
klubben op i 2. division.

Efter gymnasietiden flyttede han ligesom
jeg til København, hvor han uddannede sig
inden for postvæsenet. Vi spillede flere år
sammen for KS, men da jeg flyttede tilbage
til Aalborg i 1978 mistede jeg gradvist kon-
takten, og jeg hørte kun tilfældigt om hans
død nogle år senere. Da jeg flyttede til Aal-
borg igen var Sven flyttet til byen fra Vejle.

Sven uddannede sig på socialpædago-
gisk seminarium og prægede klublivet med
sit specielle væsen og smittende humør.
Han flyttede i starten af 90Æerne til Kø-
benhavn, hvor han de sidste år spillede for
Brønshøj.

I disse tider spilles der meget skak med
og mod computere. Jeg vil ikke underkende
andres glæde og nytte af værktøjet, men
selv bliver jeg hurtigt træt af at få klø af
Genius i lynskak, og hvis jeg skal analy-
sere mine partier igennem med Fritz, skal
jeg hele tiden flytte tilbage, da maskinen
slet ikke har ‘fattet’ mine ideer med spillet
og partioplægget. Jeg vil meget hellere
spille skak mod mennesker – på godt og
ondt. Mennesker, der kan lave kunst på
brættet, og mennesker, der kan lave fejl el-
ler unøjagtigheder, som man har mulighe-
der for at straffe.

Poul og Sven var mennesker, for hvem
skakken fyldte en stor del af livet, og vel at
mærke – det sociale liv. Omvendt kom Poul
og Sven i hver sin epoke – via fællesskabet
i skakken – til at fylde meget i mit liv.

Skaklivet i Danmark er en kæmpemosaik
af mennesker, der med hvert sit særpræg
gør vores fælles hobby så spændende. I
Aalborg blev det gennem 70’erne og
80’erne præget af Poul og Sven sammen
med Kurt og Karl og Eric og Ole og Kim
og Jørgen og Arne og Christian og Leif og
Hans Peter og Hans og Peter og mange flere.
Nu er vi stadigvæk nogle af de samme, men
der er heldigvis kommet nye til. I fremti-
den skulle der gerne være nogle at spille
med også, så vi skal endvidere huske på at
overlevere spillet til vore efterkommere.

Og husk på at skaklivet måske godt kan
udfolde sig i cyberspace og foran en com-
puterskærm, men det er nu meget sjovere,
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der ligger ved den spanske østkyst godt 200 km
syd for Barcelona. Stedet var nyt i forhold til,
hvor der de seneste fire år har været spillet Ung-
doms-VM, nemlig i Oropesa del Mar 60-70 km
sydligere, men arrangørerne var de samme
personer, som atter i år havde mod på at arran-
gere et sådant kæmpestævne med langt over
500 deltagende børn og unge og mindst lige så
mange ledsagende trænere, delegationsledere
og forældre. Spaniolerne tager dog ‘fri’ næste
år, idet de annoncerede ved afslutningscere-
monien at næste års U-EM og U-VM ikke spil-
les i Spanien.

Den danske bruttodelegation bestod af spil-
lerne Chr. Kyndel Pedersen, Nikolaj Mikkel-
sen, Benjamin Skjoldan, Peter Skovgaard, Dorte
Bekker-Jensen og Miriam Olsen samt under-
tegnede holdleder og Benjamins forældre. Dan-
mark har ikke konsekvent deltaget i U-EM, men
deltager i år både her og i U-VM på Kreta i
november. Vi kan se, at også vores nordiske
broderfolk prioriterer deltagelsen i disse stæv-
ner, og i U-EM var de svenske og norske dele-
gationer på ca. samme størrelse som den dan-
ske. Svenskerne havde i år GM Tiger Hillarp-
Persson med som træner, hvilket vores egne
spillere også nød godt af, da vi ofte sad og ana-
lyserede partierne sammen med svenskerne ef-
ter runden.

Turneringen og opholdet forløb meget fint
bortset fra lidt indkvarteringsproblemer i star-
ten.

Det helt store spillemæssige resultat hos de
danske spillere – samt med nordiske briller på –
stod Miriam Olsen for! Miriam sluttede på 6
point af 9 mulige, hvilket gav en delt 5.-10.
plads i feltet med 54 deltagere! Og Miriams
præstation sættes yderligere i relief af dels det
faktum, at hun lå med i toppen under hele tur-
neringen og mødte mange af de topseedede og
Elo-ratede spillere og dels af Miriams spil, som
har været overbevisende og vist hendes styrke
både i det taktiske og mht. åbningskendskab i
forhold til mange af konkurrenterne. Typisk for
Miriams sejre er partiet fra 2. runde, hvor mod-
standeren slet ikke kan følge med på omgangs-
højde med Miriams håndtering af den skarpe

U
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KSU’s
Junior Grandprix
Turneringer 2002-03

Lørdag den 26. oktober hos Skovlunde
Spillested: Gl. Skole, Skolevej 4, 2740
Skovlunde. Kontakt: Tom Skovgaard, tlf.
44 84 80 18, email: tsg@ddf.dk.

Lørdag den 7. december hos K.41
Spillested: Mellemtoftevej 11, 2500 Valby
Kontakt: Roland R. Greger, tlf. 38 89 09
49, email: rrg@ateam.dk.

Lørdag den 11. januar hos Hvidovre
Spillested: Risbjerggård, Hvidovrevej 241,
2650 Hvidovre. Kontakt: Finn Gjerulff, tlf.
36 49 48 33, email: fig@gpv.dk.

Lørdag den 25. januar hos Brønshøj
Spillested: Frederikssundsvej 118A, 2700
Brønshøj. Kontakt: Carsten Petersen, tlf.
36 47 31 33, email: b.s.f@post.tele.dk.

Lørdag den 1. februar hos Ballerup
Spillested: Tapeten, Magleparken 5, 1.,
2750 Ballerup. Kontakt: Sigfred Haubro,
email: s_haubro@mail.tele.dk, tlf. 44 64
23 80.

Lørdag den 22. februar hos Amager
Spillested: Dagcentret, Peder Lykkes Vej
65, 2300 København S. Kontakt: Kim Lar-
sen, tlf. 61 34 18 53, email: kla@btf.kk.dk.

Lørdag den 29. marts hos Taastrup
Spillested: Taastrup Medborgerhus, Køge-
vej 71, 2630 Taastrup. Kontakt: Brian Kri-
stensen, tlf. 35 85 16 65 email: brk@mst.dk.

Tidspunkt, deltagere og indskud
Turneringerne spilles fra kl. 10-16 og er
åbne for alle født i 1982 eller senere. Ind-
skuddet er 30 kr. og helst i lige penge.

For yderligere information...
Arild Rimestad, tlf. 21 84 05 53 / 35 82 45
62 email: junior@ksu.dk www.ksu.dk.

stilling. Miriam viste også styrke i mange andre
stillingstyper i løbet af turneringen.

For de nordiske lande blev der en enkelt
medalje, idet finske IM Tomi Nybäck efter en
fin turnering fik bronze i ‘Drenge under 18’  på
pointdeling (7 af 9) med guldvinderen Shak-
hriyar Mamedyarov fra Azerbadjan, som Tomi
oven i købet slog i fin stil i sidste runde! Norske
Magnus Carlsen endte i ‘Drenge under 12’ på
en 6. plads. Med Miriams resultat gav dette sam-
let en enkelt nordisk medalje og tre nordiske
spillere i top 10.

Drenge under 18
For Christian blev U-EM resultatmæssigt en
katastrofe! Christian spillede mange meget
spændende, lange og principielle partier og for-
måede at bringe det bedste frem i sine modstan-
dere! Og selv om spillestyrken tilsyneladende
ikke fejler noget, så havde Christian i denne
turnering ikke den medgang i den 4. spilletime,
som gav point i dette meget, meget stærke felt.
At Christian har den rette ambitiøse indstilling
til det strategiske oplæg i sine partier og tem-
melig kompromisløst søger gevinstmulighe-

De danske spilleres resultater:

Grp. Deltager 1 2 3 4 5 6 7 8 9 pts.

D-18 Chr. Kyndel Pedersen 0 ½ ½ 0 1 ½ 0 0 0 2½
D-16 Nikolaj Mikkelsen ½ 0 0 1 0 ½ 1 1 ½ 4½
D-14 Benjamin Skjoldan 0 1 0 ½ 0 1 1 0 1 4½
D-12 Peter Skovgaard 0 0 1 1 0 0 1 0 0 3
P-16 Dorte Bekker-Jensen 0 1 0 ½ ½ 0 1 ½ 0 3½
P-14 Miriam Olsen ½ 1 ½ 1 0 0 1 1 1 6

Europamestre 2002:

Drenge u. 10: Eltaj Safarli, Azerbajdjan, 8
Drenge u. 12: Ian Nepomniachtchi, Rusland 8
Drenge u. 14: Evgeny Romanov, Rusland, 7
Drenge u. 16: Alexandr Kharitonov,  Rusland, 7
Drenge u. 18: Shakhriyar Mamedyarov, Azerbajdjan, 7

Piger u. 12: Anna Muzychuk, Ukraine, 8
Piger u. 14: Turkan Mamedjarova, Azerbajdjan, 7½
Piger u. 16: Marie Sebag, Frankrig, 7½
Piger u. 18: Alina Motoc, Rumænien, 7

derne viser bl.a. gevinsten fra 5. runde, som –
ligesom de fleste af Christians partier – blev en
principiel kamp på både det strategiske plan og
de stillingstaktiske finesser.

Drenge under 16
Nikolaj sluttede af med 3 af 4 og endte dermed
samlet på 50% - et ganske pænt resultat i be-
tragtning af at Nikolaj var ‘rykket en gruppe
op’ og kunne have spillet i gruppen ‘Drenge
under 14 år?! Men Nikolaj ærgrer sig naturlig-
vis over at have misset nogle gode gevinst-
chancer i de første runder mod gruppens aller-
stærkeste spillere.

Drenge under 14
Benjamin sluttede ligeldes af med 3 point af de
sidste 4 og endte dermed på 50%. Selv om Ben-
jamin ikke er helt tilfreds med slutresultatet, så
er de 4½ af 9 ganske pænt i denne gruppe, som
Benjamin aldersmæssigt også tilhører næste år!
Benjamin viste i mange af partierne sin intui-
tive store forståelse af bl.a. komplicerede og
rodede stillinger (!), men havde dog også et par
dage med lidt mere svingende spil.

Drenge under 12
Peter sluttede lidt skuffende på kun tre point
(uden remiser), hvilket han selvfølgelig selv er
temmelig utilfreds med. Men Peter spillede
mange interessante og lærerige partier og ad-
skillige af partierne mod nogle af de stærke
spillere i gruppen var tæt på at give point.

Piger under 16
Dorte kan alt i alt være rigtig godt tilfreds med
resultatet –  3½ af 9 – hvilket ratingmæssigt er
klart over ‘det forventede’. Dortes spil i turne-
ringen var modent og koncentreret og be-
rettigede fuldt ud til de høstede point – og må-
ske endda lidt mere, idet der har været et par
remiser i overkanten. Det er dejligt når delta-
gelsen i et sådant mesterskab bliver bygget op,
så man ender med at overgå sig selv! Med lidt
mere rutine i den slags turneringer vil Dorte
nemt kunne lande i bedste halvdel.

Den danske
delegation
– fra venstre
Nikolaj Mikkelsen,
Benjamin Skjoldan,
Miriam Olsen,
Peter Skovgaard,
Christian Kyndel
Pedersen og
Dorte Bekker-Jensen.
Foto: Leif Geertsen.

Topopgør i Piger u. 14 – forrest til
venstre den senere europa-
mester Turkan Mamedjarova,
Azerbajdjan, og som nr. 3 på
samme side og med hvid bluse
Miriam Olsen, Danmark.
Foto: Leif Geertsen.
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Ved tilmelding til k-skak-
turneringer skal personnummer
(de første 6 cifre) opgives.
Startbrev fremsendes ikke, før
indskud er betalt.
Benyt giro 495-0356.

Enkeltmandsturnering:
Turneringsleder: Peter Lindegård,
Emil Aarestrups Vej 10,
8000 Århus C. Tlf. 86 19 17 25.
Email: emil10@mail1.stofanet.dk.
Mester - Kval. - Åben: 50 kr.
7 deltagere i alle klasser.

Pokalturnering:
Turneringsleder: Søren M. Larsen,
Parcelvej 5, 4690 Haslev.
Tlf. 56 31 28 58.
Email: soren.m.larsen@privat.dk
Lukket for ny-tilmelding.

K-skak resultatblade:
Månedligt undtagen juli. Kan
rekvireres ved frankeret (kr. 5,25)
C5-svarkuvert til Skakbladets
ekspedition, Hybenvej 21,
8763 Rask Mølle.

Holdturnering:
Turneringsleder: Peter Lindegård,
Emil Aarestrups Vej 10,
8000 Århus C. Tlf. 86 19 17 25.
Email: emil10@mail1.stofanet.dk

Landskampe:
Tilmelding: Karsten Fyhn,
Ahlmannsvej 50, 1.th., 6400
Sønderborg. Tlf. 74 49 02 24.
Email: kfyhn@tiscali.dk
Venskabslandskampe startes,
når et passende antal spillere har
tilmeldt sig. Indskud 25 kr.

Internationale turneringer:
Tilmelding: Søren M. Larsen,
Parcelvej 5, 4690 Haslev.
Tlf. 56 31 28 58.
Email: soren.m.larsen@privat.dk
Europa-, Verdens- og Email-
turneringer, klasser og indskud:
Master Norm (11 delt.) 200 kr.
Master Class (11 delt.) 100 kr.
Higher Class (7 delt.) 75 kr.
Open Class (7 delt.) 75 kr.
Tematurneringer (spørg efter
aktuelle temavalg): 100 kr.

K-skak – tilmelding og indskud

K-SKAK

Som tidligere nævnt her i spalten har k-skak-
ledelsen lanceret en del turneringer i anledning
af Unionens jubilæum. Det går både godt og
skidt med tilmeldingerne, så her er en status-
rapport. Yderligere oplysninger om de enkelte
turneringer kan du finde i Skakbladet 9/2002.
Den åbne jubilæumsturnering: Der er kommet
4 (FIRE) tilmeldinger! Hvis den turnering skal
blive til noget, kræver det lidt flere deltagere –
tilmeldingsfrist 31/12-2002.

IM-turneringen
Starter 1/5-2003. 15 mand – kun email. For
nuværende har jeg 7 spillere – skal du være
med, skal jeg høre fra dig senest 31/12-2002.
Adgangskravet er en ICCF-rating på omkring
2450.

GM-turneringen
Starter ultimo 2003 – primo 2004 – afhængigt
af OL-finalens fremskriden. 13 mand – kun
email. Det tegner til at blive en rigtig flot turne-
ring med en del stormestre! Skal du med her,
skal jeg også have hørt fra dig 31/12-2002 – og
adgangskravet er her en ICCF-rating på 2550.

OL, VM og EM!
Her på falderebet i 2002 er der startet en del fine
turneringer med dansk deltagelse:

26. VM-semifinaler: Øjvind Hansen, Eskild
Jørgensen og  Hans Chr. Lykke.

65. EU-semifinaler: Keld Thomsen, Bjørn Laur-
sen, Finn Kristensen og Erling Jørgensen.

Sidst med ikke mindst starter følgende spillere
for Danmark olympiaderne:

14. OL-finale: 1. GM Arne B. Jørgensen, 2.
SIM Svend Erik Kramer, 3. SIM Jens Hartung
Nielsen, 4. SIM Ove  Søgaard, 5. SIM Sven
Jardorf og 6. IM Ove  Kroll.

15. OL-indledende: 1. IM Henrik B. Pedersen,
2. Ole N. Hansen, 3. Svend Nørrelykke, 4.
Martin Olesen, 5. Allan Ringsborg og 6. IM
Tonny  Christiansen.

7. Østersøturnering
Turneringen er endelig forbi – efter godt 4 års
spil! Tyskland B vandt med 128 point (af 210
mulige) foran Polen 1 med 121 og Tyskland A
med 117. Danmark blev  nummer 10 af 15 med

Enkeltmandsturneringen
DM 2001
Svend Erik Kramer har med en foreløbig score
på 10 point i 12 partier for andet år i træk vun-
det titlen som danmarksmester i k-skak. – Til-
lykke med den flotte præstation!

Afsluttet gruppe
M-01-02: 1. Jens Rasmussen, Odense 5½, 2.

Torben Guldberg, Nørresundby 4½, 3. Kim Sø-
rensen, Esbjerg, 4, 4. Chr. Waagner Nielsen,
Egå, 3½, 5. Jørgen Knudsen, København, 2½,
6. Erik Pontoppidan, Vejle, 1, 7. Jens L. Hot-
trup, Birkerød, 0.

Peter Lindegaard

DSU’s 100 års
jubilæumsturneringer

101 point – og det var endda højere placeret
end vores ratingtal spåede inden starten.

Topscorerværdigheden på det danske hold
blev delt mellem Arne B. Jørgensen, Stig
Dresling og Jens Rasmussen alle med 9½/14.

Der er masser af øvrige informationer at hente
på hjemmesiden http://hemsidor.torget.se/users/
a/assiac/BSTT7/ og de danske individuelle sco-
rer kan findes på www.dsu.dk + K-skak. Slut-
stilling på eget bræt kan fås ved at sende mig en
mail eller et postkort.

Der er så vidt vides ikke planer om en 8.
Østersøturnering.

Søren Peschardt

DØDSFALD

Holger Jørgensen er død den 12/10 2002 efter
længere tids sygdom. Han blev 74 år.

Holger var Skovbo Skakklubs første for-
mand, efter at han sammen med andre, deri-
blandt Vilhelm Jensen, først i 60’erne syn-
tes, at der skulle være en skakklub i Borup/
Bjæverskov området. Holger var klubmester
mange gange i klubbens første 10 år.

Da jeg kom til klubben i 1972 var Holger
stadig primus motor og spillede andetbræt
på førsteholdet. Men grundet stort arbejds-
pres som sognerådsformand med kommune-
sammenlægning osv. + selvstændig erhvervs-
drivende, var der ca. 15 år, hvor vi ikke så

så meget til Holger, men da han derefter fik
tid til skakspillet igen, havde han stadig stor
spillestyrke og glæde ved spillet, så han
kunne blande sig med de bedste. For en del
år siden var vi heller ikke i tvivl om, at Hol-
ger Jørgensen skulle være klubbens første
æresmedlem sammen med Vilhelm Jensen.

Holger var aktiv indtil at sygdom forhin-
drede ham i at spille, og han efterlader et
stort tomrum i Skovbo Skakklub

Æret være hans minde.
På Skovbo

Skakklubs vegne
Hans E. Andersen

Holger Jørgensen

Brains i Bahrain
En match mellem VM Vladimir Kramnik og
computer-programmet Deep Fritz i Manama,
Bahrain 4/10 - 19/10 endte uafgjort 4-4. Opgø-
ret mellem Kasparovs besejrer og verdens stær-
keste PC-program gjaldt 1 mio. $ og blev an-
nonceret som en slags revancheopgør for
mennesket efter Kasparovs sensationelle neder-
lag til Deep Blue i 1997.

Kramnik lignede efter de første partier en
overlegen vinder, men i 5. og 6. parti gik det
galt. Først satte Kramnik regulært en springer i
slag i en stilling, hvor han havde gode remis-
chancer, og i det følgende parti angreb han hid-
sigt, ofrede officer og drev den sorte konge ud
på brættet. Men Fritz fandt et forsvar og vandt.

Kramnik ½ 1 1 ½ 0 0 ½ ½ 4
Deep Friz ½ 0 0 ½ 1 1 ½ ½ 4
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Jakobsen, Gotfred   14
Jørgensen, Holger   282
Karlsen, Arne   244
May, Hans Werner   120
Nielsen, Poul   212

Forskelligt
20 træk til skafottet   10, 33, 70, 97,

136, 162, 185, 206, 257
500 skakspillere til

afslutning i KSU   19
Bent Larsen nåede semifinalen   259
Borgfred i FIDE   256
CHESS-premiere

i Musikteatret Vejle   119
Davor Palo IM   177
Eduard Gufeld   260
EM-bronze i lynskak   256
En virtuel ringside-oplevelse   12
FIDE-VM 2001/2002   30
Genforeningsmatch 2003   139
GM-medalje i k-skak   276
Hårde kampe i Rusland   177
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IM - endelig!   230
Islandsmesterskabet   254
Jernbanesølv

(NM for jernbanefolk)   145
Juleopaver   277
Kampskak på topplan   38
Kramnik fik Skak-Oscar   70
Københavnsk skak 75 år   276
Markedsfeltet   19, 145, 186, 214, 242
Masser af skak   178, 206
Mesterspiller i Vanløses

SommerMåskeHede   236
Miriam F. Olsen - mesterspiller

og 13 år   158
Nicolai V. Pedersen IM   194
Norgesmesterskabet   254
OL i Slovenien   256
Opens giver god træning   159
Peter Heine Nielsen atter DM i

halvtime-skak   201
Peter Heine Nielsen

årets skakspiller   26
Peter Leko VM-kandidat   178
På vej til mestertitlen   158
Rasmus Skytte IM   194
Simultanskak med

GM Henrik Danielsen   119
Skakspillerne tager støvlerne på   145
Som græshoppen med sin violin   202
Stille skakdage i Spanien   262
Støtteforeningens årsmærke   98
Sverigesmesterskabet   254
Saavedra rehabiliteret - eller hvad?   38
Ti års VM-kaos slut - måske   163
Til gallapremiere

med CHESS og skak   34
Til Poul og Sen og alle os andre   280
Træning med Anand   33
VM-kaos, kronologisk   165

Fødselsdage
Alfred Nørskov 85 år   118
Bjørn Laursen 60 år   234
Carsten Petersen

25 år som formand   88
Erik Hansen, 70 år   186
Godtfred Sloth Jensen 80 år   198
Han slog Aljechin -

Harry Poulsen 90 år   119
Harry Dalsø fylder 50 år   145
Jens Kristiansen 50 år   118
Kr. Kargaard Jensen 80 år   34
Mortensen, Jan 70 år   267
Ole Jakobsen 60 år   234
Ole Schøller Larsen 70 år   70
Redaktørens 25 års jubilæum   194
Svend Svendsen 70 år   88

Juniorskak
... 15, 43, 72, 99, 123, 168, 215,

239, 266, 280
28. DM i skoleskak   15
Amtsmesterskab i skoleskak   240
Blæksprutte-skaklejr 2002   74, 123
ChessCamp 2002   43, 215
Det åbne Junior KM   215
Fra 4-landskampen   17
Fynboerne vandt

junior-hold-DM!   266
Göteborg Cup   168
Hævn for fodbold   17
Juniorlandskampe   123
Juniorstyrkeliste   17, 123, 215
Kadetstyrkeliste   123, 215
KSU Junior Grand Prix   99, 266, 281
NM for juniorhold   215, 239
Nordisk Mesterskab i skoleskak   43
Nytår i Hallsberg   99
Pige-DM 2002   43
Sahl skaklejr 2002   215
Skak til International

Youth Games   241
Skole-NM på Tjele   72

Skoleskak i Hinnerup   215
Sommerlejr på

Tjele Efterskole   99, 123
Spil skoleskak - eller bliv leder   123
Tjele Efterskole -

skak og meget andet   72
Tjele-spillere i Tjekkiet   43
Ungdoms-EM 2002   280

Korrespondanceskak
... 18, 42, 92, 121, 146, 170, 179, 216,

243, 264, 282
2. Nordsøturnering   218, 243
Afsluttede grupper   18, 42, 146, 170,

182, 243
Arne Bjørn Jørgensen stormester   42
Betaling af indskud   170, 182
Computerfri Veteran-DM i k-skak

2002   243
CV DM 2001   243
Danske turneringer på ICC   162
Den danske GM-norm   170
DM 2001 til Nørresundby   146
DM i computerfri k-skak   42
DSU’s 100 års jubilæum   218, 282
EM - semifinaler   146, 170
Email-skak   42
EMT-leder tavs   42
Enkeltmandsturneringen   18, 42, 95,

121, 146, 170, 182, 243, 282
Er computeren en krykke eller et

kompas?   216
Erik Barfoed kommenterer fra Najdorf

Memorial   265
Erik Barfoed vinder Najdorf Memorial

B   146
GM-medalje i k-skak   276
GM-Tournaments   42
Holdturneringen   121, 146
ICCF Champions League   42
ICCF Jubilee Elite Tournament   18
ICCF World Cup XIII   95
ICCF’s jubilæumsbog   18
IM-titel og ISIM-norm i Memorial A.

Roura B.   264
Indbydelse til

Divisionsturneringen 2003   264
Indbydelse: DM-klassen 2002   182
K-skak er sjov forskning   179
K-skak landskampe   182
Kun én konto fremover!   42
Landskampchef søges   42
Memorial Antonio Roura B   218
Nordisk 5 Landskamp   243
Ny IM til Danmark   95
Ny landskampbestyrer   146
Ny SIM til Danmark!   18
Nye ICCF-turneringer   42
Om 15 år vil jeg spille

k-skak igen!   216
Pokalfinale 1997   18, 42, 243
Pokalfinale 1998   42, 243
Pokalturneringen   18, 42, 243
Skak pr. email   18
Skal du med på OL-holdet?   170
Stormester i K-skak   82, 92
Sådan tilmelder du dig til en k-

skakturnering!   95
Veteran DM 2000   95
XXVI VM-semifinaler   146

Litteratur/Bøger
... 16, 96, 121, 171, 263
87 skakpartier -

Danmarks Blindeskak   121
Alburt, Lev:

Building Up Your Chess   171
Avni, Amatzia:

Practical Chess Psychology   284
Andersen, Erik André:

Den Sovjetiske Skakskole   40
Avni, Amatzia:

Practical Chess Psychology   284
Burgess, Graham: The slav   97

Danske Miniaturer. Redigeret af
Holger Helledie og Leif Schmidt
263

Davies, Nigel:
The Grünfeld Defence   263

Dorfman, Iossif:
The method in Chess   97

Dunnington, Angus: Can You be a
Positional Chess Genious?   284

Dunnington, Angus:
Understanding the sacrifice   284

Dvoretsky, Mark:
School of Chess Excellence I   97

Emms, John: Sicilian Kan   284
Euwe, Max & Timman, Jan:

Fischer World Champion!   171
Flear, Glenn:

Test Your Endgame Thinking   263
Gallagher, Joe:

Starting Out: The Caro-Kann   284
Gufeld & Stetsko:

Ultimate Dragon I&II   284
Hansen, Carsten:

The 4.e3 Nimzoindian   284
Harding, Tim:

64 Great Chess Games   263
Harding, Tim:

Startling Correspondence
Chess Miniatures   263

Kortchnoi: Best games I   121
Kortchnoi: Best games II   121
Kortchnoi:

Practical Rook Endings   121
Marovic, Drazen: Dynamic Pawn Play

in Chess   263
Matanovic: Encyclopaedia of Chess

Openings A   171
Matanovic: Encyclopaedia of Chess

Openings B   171
Matanovic: Informator 83   171
McDonald, Neil:

Concise Chess Endings   263
Müller, Karsten & Lampert, Frank:

Fundamental Chess Endings   121
Müller, Karsten & Lampert, Frank:

Secrets of pawn endings   121
Neistadt, Yakov:

Win in the Opening!   121
Nunn, John: Endgame Challenge   263
Pedersen, Steffen:

Test Your Chess   96
Pedersen, Steffen: The Gambit Guide

to the Benko Gambit   96
Pedersen, Steffen:

The Meran System   97
Pinski, Jan, Classical Dutch   284
Plaskett, James:

Can you be a tactical genious?   171
Rozentalis, Eduardas & Andrew

Harley: Play the 2 c3 Sicilian   284
Schultz-Pedersen, Jesper:

Kan man virkelig det?   40
Silman, Jeremy: The Reassess your

Chess Workbook   263
Shaw, John: Starting out:

The Queen’s Gambit   284
Stohl, Igor: Instructive modern Chess

Masterpieces   97
Summerscale, Claire: Interview with a

Grandmaster   263
Ward, Chris:

Improve Your Opening Play   171
Ward, Chris: Starting out: The

Nimzoindian   284
Ward, Chris: Unusual Queen’s Gambit

Declined   171
Ward, Chris: Winning with Sicilian

Dragon 2   121
Yakovich, Yuri: The Complete

Sveshnikov Sicilian   284
Yusupov: The Petroff Defence   121
Aagaard, Jacob: Excelling at Chess   96

Partier
Abalo, Manuel Bueno 35 – Adams,
Michael 90, 131 – Adamski, Jan 177,
196 – Agopov, Mikael 69 – Ahlander,
Björn 279 – Anand, V. 7, 8, 31, 32, 38,
139(2) – Andersen, Poul 280 –
Andersen, Rune 236 – Andersson,
Mikael 240 – Aronian, Levon 117 –
Bacrot, Etienne 185 – Bagirov,
Vladimir 261 – Baramidze 230 –
Bareev, Evgeny 10, 91 – Barfoed, Erik
180, 181(2), 265 – Bekker-Jensen,
Davis 69 – Berg, Klaus 108 –
Borbjerggaard, Lars 113 – Breen,
Veronica 99 – Brencher, P. 264 –
Brinck-Claussen, Bjørn 88, 89 –
Bromann, Thorbjørn 27 – Bækgaard,
Martin 17 – Costello, Colin 115 –
Cuijpers 33 – de Firmian, Nick 89 – de
Sa Ermano, Soares 92 – Dreev, Alexey
31 – Dvoirys, Semen 70 – El-Kher,
Henrik 196 – Farago, Ivan 233 –
Frausing, Poul 120 – Garcia 262 –
Gausel, Einar 88, 89 – Gelfand, Boris
90, 258 – Ghani, Ali 115 – Giaccio, A.
136 – Gladyszev, O. 230 – Glek, Igor
204 – Goldin, Alexander 5, 6 –
Gonzalez, Diego E. 253 – Grete,
Mogens 115 – Grischuk, Alex. 70 –
Gufeld, Eduard 260(2), 261 – Hagen,
Andreas Skytte 229 – Halldorsson, Jon
Arni 93 – Hamann, Svend 86 –
Hamdouchi, H. 97 – Handke, Florian
27 – Hanley, Craig 200 – Hansen,
Alexei V. 73 – Hansen, Curt 204 –
Hansen, Sune Berg 110, 111, 202 –
Hector, Jonny 89, 160 – Herrera,
Irisberto 254 – Hidalgo, H. Herraiz
257 – Hracek, Zbynek 129 – Hvene-
kilde, Jørgen 112, 114, 135 – Høi,
Carsten 88, 89, 108, 155, 157, 158 –
Istratescu, Andrei 229 – Ivanchuk,
Vassily 31, 32, 49, 51, 52(3), 54(2),
131 – Jakobsen, Ole 108, 111 –
Jørgensen, Arne Bjørn 92, 93 –
Karpov, Anatoly 138, 139(2) –
Kasparov, Garri 132, 257 – Kavalek,
Lubomir 260 – Khalifman, Alex. 91 –
Klima, L. 231 – Knudsen, Rene 169 –
Kosteniuk, Alexandra 31 – Kramnik,
Vladimir 129, 138 – Krnic, Zdenko
228 – Krzymowska, Adriana 235 –
Larsen, Bent 280 – Lauridsen, Jesper
262 – Lautier, Joel 185 – Lund, Martin
169 – Luzuriaga, Norberto 181 –
Macieja, Bartlomiej 31 – Marin, M. 97
– May, Hans Werner 120 – Miezis,
Normunds 117 – Mohr, Georg 232 –
Mong Lin Wang 181 – Morozevich,
Alex. 91 – Mortensen, Erling 87, 88,
89, 112 – Motylev, Alexander 31, 258
– Nemet 230 – Nguyen Ngoc, T. 255 –
Nielsen, Jens Ove Fries 109, 112, 155
– Nielsen, Peter Heine 5, 6, 7, 8, 119,
160(2), 161, 204(2) – Nielsen, Poul
Steen 158 – Nieto, Julian Estrada 135 –
Nikitin, Andrey 159 – Nilssen, John
Arni 157 – Olsen, Miriam F. 157(2) –
Olsson, Linus 114 – Palo, Davor 112,
113, 177, 196, 200, 232, 233 –
Parligras, Mircia 229 – Pedersen,
Christian Kyndel 17, 99 – Pedersen,
Henrik B. 264(2) – Pedersen, Jan 109,
110, 117 – Pedersen, Nicolai V. 108,
227, 228, 229(2) – Pilgaard, Kim 35,
109, 135, 159, 254, 279 – Polgar, Judit
257 – Ponomariov, Ruslan 32, 49, 51,
52(3), 54(2), 132 – Poulsen, Morten
Kjær 240 – Radjabov, Teimour 258 –
Ramirez, Abraham 180 – Rasmussen,
Hans 208 – Rasmussen, Karsten 134 –
Richards 255 – Rodriguez, A. 136 –
Rosenlund, Thorbjørn 208 – Rossen,
Stig 119 – Rozentalis, E. 134 –
Rustomov, Alexander 117 – Sakaev 10
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– Schandorff, Lars 108(2), 109, 196 –
Shirov, Alexei 31, 257 – Siviero, G.
264 – Skjoldan, Benjamin 16, 236 –
Skovgaard, Peter 16 – Skytte, Rasmus
230, 231 – Solleveld, Maarten 206 –
Span, Paul 227 – Sprenger, Wendelin
17 – Stefansson, Hannes 162 –
Storgaard, Morten 73 – Sutovsky, Emil
206 – Svetushkin, Dmitry 229 –
Svidler, Peter 32 – Tal, Mikhail 260 –
Taskiran, Erol 115 – Tepper, Hector
265 – Tikkanen, Hans 17 – Timman,
Jan 90, 161, 162 – Tiviakov, Sergej
202 – Topalovm Veselin 38 – van
Wely, Loek 90, 91 – Vavarin 183 –
Vovk, Oksana 235 – Ward, Chris 87 –
Watanabe 135 – Wedberg, Tom 160 –
Yu Shaoteng 33 – Zhu Chen 31 –
Zvjaginsev, Vadim 258 – Aabling-
Thomsen, Jacob 253 – Aagaard, Jacob
86, 183

Partistillinger
Agrest, Evgenij 252 – Akopian, V. 258
– Aronian, Levin 116 – Bank, Pelle
201 – Belkhodja 159 – Berg, Klaus
116 – Bergstrom, Peter 252 – Bojan,
O. 232 – Botvinnik 144(2) – Bronstein
144 – Bruzon, Lazaro 205 –
Dominguez, Lenier 204 – El-Kher,
Henrik 196 – Felgaer, Ruben 199 –
Fischer 37 – Flohr 144 – Frink 255 –
Gavilan 262 – Glek, Igor 204, 205 –
Grischuk, Alexander 91 – Hagen,
Andreas 201 – Hansen, Curt 204(2),
205 – Hansen, Sune Berg 204, 205(2)
– Holst, Allan 200 – Jakobsen, Ole 278
– Karpov 166 – Kasparov, Garri 258,
259(2) – Kharitonov 166 – Kholmov
144 – Kramnik 259(2) – Larsen, Bent
36 – Lauridsen, Jesper 262 – Lund,
Esben 255 – McShane, L. 196 – Mr.
Vinter-Sjov 252 – Nielsen, Peter Heine
34, 197, 205 – OttgÕrd, Andreas 169 –
Nolsøe, Eydun 278 – Palo, Davor 159,
232, 251, 252 – Panno 36 – Pedersen,
Finn 252 – Peralta, Fernando 200 –
Petrosjan 37, 167 – Rasmussen, Allan
Stig 199, 200 – Roselli 37 – Rubinstein
36, 37 – Sergievsky / Rossen 34 –
Simonsen, Hans Kristian 278(2) –
Skjoldan, Benjamin 169 – Sokolov 166
– Spasskij 167 – Spice, Allan 251 –
Stein 144 – Tarrasch 36 – Tiviakov
202 – Turov, M. 197 – van Wely, Loek
91, 166, 251 – Vas, Peter 169 –
Vinther-Schou, Uffe 200, 251 –
Volokitin 202 – Würtz, Michael 169

Problemskak
... 19, 41, 74, 98, 122, 147, 170, 186,

214, 244, 267, 285
Barry P. Barnes   19
Dansk Skakproblem Klub   19, 41, 74,

98, 122, 147, 214, 244, 267
Danske Miniaturer   244
Erik Hansen, 70 år   186
Fejl, rettelser og versioner   285
Herrens veje ...   214
Jan Mortensen 70 år   267
Løserturneringen   122, 214
Løsninger   19, 41, 74, 98, 122, 147,

170, 186, 214, 244, 267, 285
Månedens opgaver   41, 74, 98, 122,

147, 267
Rosende omtale i Portoroz   285
Studier   170

Problemskak, opgaver
Andersen, Idon   244
Balslev, Ole   244
Barnes, P. B.   19(3)
Bialer, V.   244
Bosjevskij, A.   214(5)

Brjuchanow, Iwan   74(2)
Broholm, Jacob A.   244
Caplin, A.B og Ivasiv, V.   267
Cuppini, A.   19(2)
Enemark, Bjørn   41, 98, 147, 285
feather, C.J.   285
Gize, E.   244
Groeneveld, C.   41
Grõfrath, Bernd   147
Grushko, Michael   285
Hansen, Erik   186(3)
Jensen, Poul Hedegaard og Larsen,

Lars   98, 285
Johandl, Alois   122
Jones, Christopher   147
Kristiansen, Jens   122
Labai, Zoltan   122(2)
Larsen, Lars   122, 186, 285
Makaronez, Leonid   285
Maleika, Gerhard   98(2)
Michael, Grushko   147(2), 170(5)
Mortensen, Jan   267
Müller, Frank   41, 267
Paradsinski, Oleg   74
Schmidt, Leif   98, 186
Schönholzer, A.   41
Tornerup, John   267
Vissing, Kaare   267, 285
Zajic, Helmut   41
Zimmer, Eligiusz   74(2)

Tag stilling
... 9, 28, 52, 67, 118, 134, 156, 184,

198, 228, 256, 276
Korrektioner   71, 167
Løsninger   10, 40, 71, 98, 126, 146,

166, 188, 210, 238, 266

Tag stilling, diagrammer
Aljechin, Alexander A. 146(2), 147 –
Andersen, Rune 40 – Angos, Alexan-
der 266 – Arakelov, Ilya 266(2) –
Arlandi, Ennio 166 – Auchenberg, Per
210 – Averbakh, Juij L. 211 – Bagirov,
Vladimir 266(2) – Barda, Yngvar 126
– Beljavskij, Alexander 279 – Bellin,
Robert 10 – Bellon, Juan Manuel 166 –
Bertholdt, Dieter 98 – Bisguier, Arthur
71 – Bogoljubow, Evfim 146(4),
147(4), 211 – Brinck-Claussen, Bjørn
10(8), 238 – Bronstein, David 278 –
Brøndum, Eric 210 – Carlsson, Henrik
98 – Christiansen, Larry 188 – Cobo,
Eldis Arteaga 40 – Darga, Klaus 40 –
de Breucker, Bernard 126 –
Deketelare, Francky 166 – Diaz,
Joaquin C. 98 – Drejfeldt, Søren 40 –
Efimov, Igor 166 – Enevoldsen,
Harald 98 – Enevoldsen, Jens 166 –
Ermenkov, Evgenij 40 – Ern, H. 146 –
Ervin, Roy C. 210 – Euwe, M. 147 –
Feustel, Bernd 210 – Flohr, Salomon
279 – Forgacs, Leo 98 – Fournier de
saint-Amant, Pierre Charles 71(2) –
Frey, Kenneth 71 – Frias, Victor 71 –
Geller, Evfim 279 – Gonzales,
Guillermo Garcia 98 – Gusev, Jurij 98
– Hamann, Svend 10 – Hansen,
Henning Åge 188 – Hansen, Jacob Øst
211 – Hartvig, Ove Weiss 166 – Heim,
Sverre 126 – Heinicke, Herbert 71 –
Holmsgaard, Henrik 266 – Hutters,
Thomas 238 – Hübner, Robert 188 –
Høi, Carsten 211 – Ivanovic, Bozidar
40 – Ivkov, Borislav 40 – Jakobsen,
Ole 238(8) – Jansa, Vlastimil 126, 167
– Jelling, Erik 238 – Jezek, Jaroslav 40
– Johansen, Terje 166 – Johner, Hans
188 – Kaizauri, Konstantin 210 –
Keres, Paul 279 – Kjeldsen, Jens 266 –
Kolarov, Atanas S. 10 – Korchnoi,
Viktor 167, 188(2), 266, 279(2) –
Kotov, Alexander 211, 278, 279 –
Kristensen, Bjarke 238 – Kristiansen,

Jens 126(8), 167, 211 – Kudrin, Sergej
98 – Köhnlein, Friedrich 98 – Laurine,
Leho 126 – Lengyel, Levente 10 –
Mikenas, Vladas 98 – Mikhaltjisjin,
Adrian 126 – Moe, Mogens 188, 211 –
Montecelli, Mario 211 – Morozevich,
Alexander 40 – Mortensen, Erling 210
– Müller, K. 98 – Nicolic, Predrag 266
– Nielsen, Niels Kristian 266 –
Nielsen, Peter Heine 40, 71 – Nielsson,
Zandor 98 – Nievergelt, Erwin 188 –
Noe, John 266 – Nørby, Peter H.
238(2) – Olafsson, Helgi 188 – Olsen,
Heini 40, 166 – Ortega, Rogelio 10 –
Peters, John A. 210 – Petersen, Nils 71
– Petersen, Per F. 266 – Pirc, Vasja
166 – Platz, Hans 98 – Portisch, Lajos
188(2), 238 – Povah, Nigel E. 10 –
Psakhis, Lev 71 – Pyhõlõ, Antti 210 –
Radnoti, Bela 266 – Rafn, Peer 40 –
Ragozin, Vjatjeslav 279 – Rank, Peter
188 – Reinert, Mads 188 – Rellstab,
Ludwig 71 – Ribli, Zoltan 188 –
Robatsch, Karl 71 – Rojahn, Ernst 266
– Rosenlund, Thorbjørn 238 –
Sergievsky / Rossen 40, 71 –
Sjinavskij, Vladislav 279 – Smirin, Ilja
279 – Smyslov, Vassilij 188 – Soltis,
Andrew E. 98 – Staunton, Howard
71(2) – Sterner, Olof 98 – Stojanovski,
Sandi 166 – Stoltz, Gösta 98 – Szell,
Lajos 266 – Saariluoma, Pertti 126 –
Tajmanov, Mark E. 71, 279 – Tal,
Mihail 40 – Thorfinnsson, Bragi 166 –
Yolush, Alexander 278(2) – Torre,
Eugenio 188 – Toth, Bela 166 –
Ubilava, Elizbar 167 – Uhlmann,
Wolfgang 40 – Vaganjam, Raphael 71
– van der Wiel, John 167 – van Herck,
Marcel 126 – Veizaj, M. 10 – Wantiez,
Fabrize 266 – Ward, Christopher 10 –
Weinitschke, E. 147 – Weinstein, S.
146 – Winter, William 147 – Zaitzev,
Alexander 167 – Zeliakov, Nugzar 40

Tegninger og illustrationer
Avisartikel   275
Billeder fra Tjele Efterskole   73
Blindskak   119
Blæksprutte   74, 123
Bog: Endgame Challenge   263
Bonde med post   146, 182
Bonde med skilt   22, 47, 123, 137,

186, 197, 247
Danske militære skakspillere   145
Divisionsturneringen   59
Eurotel World Chess Trophy   138
Fide Logo   30
Fide-VM 2001/2002   30
Hjemme ved computeren og i skakklub

på samme tid   13
Informator   171
KSU logo   81, 87, 106
Pokal   18, 42, 153, 155, 185, 243
Rilton Cup   27
Skak med levende brikker   34
Skak og computer   217
Skakbladsforsider 1977-2002  207
Skakbrikker   36
Skakbøddel   10, 33, 70, 97, 136, 162,

185, 206, 257
Skak-jeopardy   239
Skakturnering   119
Støtteforeningens årsmærke   98
Tjele logo   72, 99, 123
Verdensmestre   139, 164
Vesterhavskutter   2, 26, 70, 106, 130,

154, 178, 193, 202
World Chess Championship   1, 3, 25,

29, 49, 51

Teori - praksis
... 36, 144, 166, 259
Arven efter Rubinstein   36

Den sovjetiske skakskole og løber-
parret   144

Positionelle planer i Dronninggambit
166

Strategi og implementering   259

Turneringer og matcher i Danmark
10. Åaabenraa Cup   21
13. Limfjords EMT 2002   77
22. Holbergturnering   101
24. Limfjordsturnering

i hurtigskak   222
24’ende Viking Cup   126
25-timers nonstop   290
2nd Atlantic Weekend   150, 157
32. Solvognturnering 2002   222
4. Dianalund Open 2002   270
Amagermesterskabet 2002   270
Brønshøj pokalvinder   155
ChessHouse Januar weekend EMT   78
ChessHouse Januar-februar EMT   101
ChessHouse

Maj/Juni onsdags EMT   190
ChessHouse

Marts april onsdags EMT   150
ChessHouse

Marts weekend EMT   101
ChessHouse

September Efterårs EMT   290
ChessHouse September-oktober

onsdags EMT   290
ChessHouse

September Weekend EMT   270
ChessHouse Sommeraften EMT   190
Det åbne Brøndbymesterskab   246
Det åbne Gladsaxe-mesterskab   150
Det åbne Randersmesterskab   150
Divisionsturneringen   81, 83
DM 2002 i Greve   105, 107
DM Skønhedspræmoerne   114
DM-resultater   114
Et spørgsmål om stil?   110
Evans 2002   78
Farum Frost 2002   77
Femmeren Skødstrup   174
Festugeturneringen 2002   269
Frederiksberg Sommer EMT   190
Fyens Land Dalum Kop   201
GM-skak på Mors   105
Gudenådalens EMT 2001   22
Herning Byturnering 2002   290
Hillerød Byturnering 2002   222
Himmerlandsmesterskabet   174
Hinnerup Høstturnering   270
Horsens Byturnering   125
Hørsholmturneringen   102
I Østen stiger solen op   86
Junior forårsturnering   102
Juniorlandskamp i Århus   82
Kandidatklassen   112
Kjellerup EMT   101
Kolding Byturnering 2002   126
KSU’s 75 års jubilæum   26, 50, 81,

87, 119
LVS Efterår 2002   290
Løvfaldsturneringen 2002   270
Løvspring 2002   150
Mesterspiller i Vanløses

SommerMåskeHede   236
Morsø Invitational   26, 50, 116, 154
NM for juniorhold   225
Pokalturneringen   155
Politiken Cup   106, 137, 154, 195
Post Danmark Cup 2001   22
Post Danmark Cup 2002   290
Ribe Weekend EMT   126
Ringkøbing Amtsmesterskab   125
Silkeborg Byturnering 2001   21
Silkeborg Juleturnering   46
Simultanskak med GM Henrik

Danielsen   119
Skanderborg EMR 2002   270
Skive-Hurtig 2002   150
Skødstrup Sommer Emt 2002   222
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Forfatter-register

Bliv medlem af
Dansk Skak Unions Støtteforening

Giro 8 06 43 93

Springerens 5 runders EMT   290
Struer Gymnasiums

15. hurtigturnering   126
Svaneke Skakklubs 70 års

 jubilæumsturnering   150
Svogerslev Skakklubs EMT   101
Vanløse SommerMåskeHede EMT

2002   222, 236
Vejlemesterskabet 2002   190
Vesterhavsturneringen   2, 26, 82, 106,

130, 154, 178, 193, 202, 222
VRS Forår 2002   150
Aalborg Byturnering 2002   270
ÅM i Lynskak   190
Årets første træk

i Herning år 2002   78
Aarhus Chess Summer   178, 199

Turneringer og matcher i udlandet
1st Klaksvik International   273
Aeroflot Påen 2002   50
Anand vandt Eurotel World Chess

Trophy   129, 138
Andenplads i Forst Saturday   106
Bareev tilbage i storform   90
Botvinnik-mindeturneringen   2
Brains in Bahrain   282
Cappella la Grande   115
Circuito Gallego   35
Corus 2002   90
Dos Hermanas   115
Et halvt point fra norm i Gausdal

Classics   106

Europa Cup for klubhold   251
Fide-VM i Moskva   1, 3, 25, 29, 49
First Saturday   178, 255
Gausdal Troll Masters   69
Gelfand og Topalov

delte i Cannes   82
Hårde kampe i Rusland   177
II Blindeturnering Linares   137
IM - endelig!   230
Kasparov fik revanche   2
Kasparov-triumf i Linares   82
Kategori XIII i Malmø   153
Kavala Open   194, 228
Linares 2002   131
Linares Open   82, 133
Ljubljana Open   232
Lost Boys  Open 2002   194, 227
Nytår i Hallsberg   99
Olomouc chess summers,

Proclient Cup   194, 230
Peter Leko VM-kandidat   178
Prag Open 2002   115
Rilton Cup 2001/2002   27
Rusland mod Resten af Verden   249
Schwarzacher Open   235
Sigeman & Co

GM-turnering   153, 160
Skak-OL   231
Stefansson - Short   26
Stockholm International   235
Stormesterskak i Rostock   230
Sweden Ladies International   235
VM for kvinder   1

VM-finalen   1
VM-møde ved FIDE Grand Prix i

Dubai   106
Voronezh Open   177, 183
XV Circuito Gallego De Ajedrez   253

Turneringer i udlandet, spillested
Amsterdam 194, 227 – Bahrain 282 –
Brasilien 26 – Budapest 106, 178, 255
– Cannes 82 – Cappella la Grande 115
– Dortmund 178 – Dos Hermanas 115
– Dubai 106 – Færøerne 273 – Galicien
253 – Gausdal 69, 106 – Grækenland
194, 228 – Gøteborg 168 – Halkidiki
251 – Hallsberg 99 – Klaksvik 273 –
Linares 82(2), 131, 133, 137 –
Ljubljana 232 – Malmø 153 – Moskva
1, 3, 25, 29, 49, 50, 51 – Ourense,
Spanien 35 – Prag 115, 129 –
Reykjavik 26 – Rostock 230 – Røros,
Norge 254 – Schwarzacher (Østrig)
235 – Skada, Sverige 254 – Spanien
262 – Stockholm 27, 235 – Tjekkiet
194 – Voronezh 177 – Wijk aan Zee 90

Åbninger
Albins modgambit   135
Aljechins forsvar   54
Benoni   90, 114
Bogoindisk   177, 196
Budapestergambit   232
Caro-Kann   31, 109, 181, 255
Dronningebondespil   27, 155

Dronninggambit   5, 6, 31(2), 89, 112,
115, 196, 200, 204, 230

Dronningindisk   7, 109, 111, 138, 229,
233

Dronningindisk i forhånden   258
Engelsk   17, 117, 134, 160, 206, 228,

229(2)
Fransk   17, 31, 49, 73, 91(2), 132,

159, 264(2), 265
Grünfeldindisk   157
Italiensk   97
Jugoslavisk   33, 87
Katalansk   185, 236
Kongefianchetto   279
Kongegambit   158, 169
Kongeindisk   92, 93, 99, 112, 113,

208, 261
Modtaget dronninggambit   51, 52, 88,

108
Nimzoindisk   10
Philidors forsvar   35
Pirc   88, 89, 108, 253, 279
Russisk   32, 54, 139, 162, 204
Siciliansk   8, 16, 32, 38, 52, 69, 70,

86, 160, 181, 202, 230, 231, 258,
279

Skandinavisk   136, 158
Skotsk   89, 180
Slavisk   108, 115, 139, 161, 257
Sokolsky   235
Spansk   52, 90, 110, 129, 131, 135,

183, 227, 257, 260(2), 262
Wienerparti   117, 240

Andersen, Claus   150
Andersen, Erik André   14
Andersen, Erling Bech   290
Andersen, Hans E.   282
Andersen, Ib Hother   222
Andersen, Niels   125
Andersen, Steen   123
Andreasen, Per   17, 215, 239
Autzen, Torben   101
Barfoed, Erik   179, 242, 265
Bekker-Jensen, David   69
Bengtson, Benny B.   246
Bennedsen, Søren   283
Bjerno, Lau   242
Bjørn, Steen   126
Bjørnskov, Kai   120
Block, Ole   2, 54, 55, 130, 178, 194,

274
Bonnez, Finn   34
Brahe, Torben   77
Broman, Thorbjørn   27
Buhl, Poul   212, 270
Buttenschøn, Hans   210, 270
Bækgaard, Martin   17
Christensen, Hans Jørgen   145
Christensen, Jens Johan   216
Christensen, Verner   72, 145
Dalsberg, Søren   178
Delfter, Ole   222
Dürrfeld, Peter   129, 209
Ebbesen, Richardt   126, 290
El-Kher, Henrik   196(2)
Ertbjert, Chr.   125
Fyhn, Karsten   182
Griebel, Mike L.   14
Hagstrøm, Birger   143
Hanse, Hans Henrik   150
Hansen, Alexei C.   73
Hansen, Berno   269
Hansen, Jørgen Seiersbøl   118
Hansen, Lars Bech   26
Hansen, Lars Bo   36, 144, 166, 259
Hansen, Martin H.   270

Hansen, Sune Berg   96, 110, 114, 202
Hansen, Torben   77, 222
Herskind, Knud   120
Holmstrøm, Jørgen   150
Hvenekilde, Jørgen   135
Høi, Carsten   81, 88, 106, 155, 157,

230, 234, 283
Høiberg, Erling   126
Isaksen, Brian   2, 26, 70, 82, 130, 222
Jacobsen, Erik Holm   119
Jensen, Jens Lund   78, 290
Jensen, Kim Lund   101
Jensen, Leif Nørholm   71
Juel, Henrik   263
Jungsberg, Jørgen   119
Jørgensen, Arne Bjørn   92
Knudsen, Henrik   47, 57, 274
Koudal, Anton   270
Kristensen, Brian   72
Kristiansen, Jens   207
Kølvig, Bent   9, 10, 28, 38, 40, 52, 71,

87, 98, 118, 126, 134, 146, 156,
166, 184, 188, 198, 207, 209, 210,
228, 238, 276, 278

Larsen, Finn   58, 233
Larsen, Henning   174
Larsen, Johnny   95, 185
Larsen, Søren M.   18, 42, 243(2)
Lauridsen, Jesper   262
Laursen, Bjørn   47, 102, 151, 174,

209, 222, 246, 271
Lindegaard, Peter   18, 42, 95, 121(2),

146(2), 170, 182(2), 243(2), 264,
282

Lubson, Paul   70
Lund, Esben   86
Madsen, Egon   22, 290
Madsen, Liselotte   215
Madsen, Peder   78, 190
Madsen, Simon R.   283
Matzen, Peter   21
Mortensen, Steen Juul   208, 234
Mouridsen, Erik   54, 143, 274

Neesgaard-Madsen, Helge   15, 168
Nielsen, Erik Rene   123
Nielsen, Finn S.   21
Nielsen, Frode Benedikt   190
Nielsen, Jesper   102
Nielsen, Jørgen   126
Nielsen, Niels Ejnar   193
Nielsen, Per   150
Nielsen, Peter Heine   5, 25, 49, 83,

131, 160, 197, 204, 249
Nielsen, Poul Erik   145
Nielsen, Preben Løvgreen   244
Nielsen, Willy Møller   222
Novrup, Svend   208, 260
Nørholm, Leif   150
Olsen, Claus   150
Palo, Davor   112, 113, 159, 196, 232
Pedersen, Christian Kyndel   17, 99
Pedersen, Gunnar   212
Pedersen, Henrik B.   264
Pedersen, Jan   116
Peersen, Kaj Vinding   283
Pedersen, Nicolai V.   227
Pedersen, Steffen   10, 33, 70, 90, 97,

136, 162, 185, 206, 257
Peschardt, Søren   18, 42(2), 71, 95,

146, 170, 182, 216, 218(3), 243,
282

Petersen, Frank   115, 198
Petersen, Jan   290
Petersen, Tom   46
Pilgaard, Kim   35, 133, 135, 137, 159,

253, 273
Poulsen, Erik   260
Poulsen, Helge   283
Poulsen, Morten Kjær   240
Rasmussen, Casper   3, 112, 199, 251
Rasmussen, Hans   208
Rasmussen, Karsten   134
Rasmussen, Morten   78, 101(2), 150,

190(3), 270, 290(2)
Rathlev, Jakob   185, 241, 242
Rimestad, Arild   150, 158

Rosenlund, Thorbjørn   1, 9, 29, 34,
40(2), 88, 113, 115, 118, 153, 154,
155, 163, 206, 250, 274, 275, 283

Rossen, Claus   266
Sejersen, Willum   222
Sjøbjerg, Erik   58
Skovgaard, Tom   12, 236, 280
Skytte, Rasmus   230
Skødstrup Skakklub   174
Staugaard, Henning   22
Stuhr, Finn   145
Søbjerg, Erik   208
Søgaard, Søren   38
Sønderstrup, Bjarne   270, 280
Sørensen, Bruno   101, 270
Sørensen, Preben   119
tr   29, 34, 153, 154, 206, 250
Vissing, Kaare   19, 41, 74, 98, 122,

147, 170, 186, 214, 244, 267, 285
Vovk, Oksana   27, 212, 235
Wolf, Klaus   14
Aagard, Jacob   86, 96, 121, 171, 183,

195, 255, 263, 284
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DEBAT

Dobbeltmoral ved
Hold-DM for juniorer
Kære arrangører ved Hold-DM for juniorer på
Tjele Efterskole:

Med hensyn til indlægget fra Skakbladet nr.
11 vedrørende Hold-DM for juniorer blev det
fremført at der under denne turnering, blev nydt
øl uden skolens samtykke, da dette ikke er i
overensstemmelse med skolens regler.

Udmærket regel for nuværende elever på
Tjele Efterskole, men for mange midlertidige
besøgende er denne regel med til at nedtone et
hyggeligt samvær for visse gæster. Selvfølge-
lig er det muligt at more sig uden alkohol, men
for aldersgruppen 16-20 år (de ældste delta-
gere) kan man ikke udelukke at en øl eller to for
langt de flestes vedkommende er med til at højne
sfæren og dermed også det generelle indtryk af
hele stævnet.

Mange af de 16-20 årige deltagere er vant til
at nyde øl ved diverse skakturneringer som f.eks.
Påske-DM, og det nærmer sig derfor utopi at
forbyde denne praksis, da den med garanti el-
lers vil foregå uden for de autoritetshavendes
vidende. Man skal desuden være opmærksom
på, at de unge i dag starter deres teenagekarri-
ere langt tidligere end tilforn, og at alle teen-

Ratingsystemet
– godt eller skidt?
Man oplever ofte, at de stærkeste spillere i klub-
ben ikke vil deltage i vore turneringer, da risi-
koen for at miste rating er for stor. Det er jo ikke
godt for skaklivet.

Et andet problem er ratingsystemets tendens
til deflation. habile spillere, som efterhånden
kommer ned på 12-1300 mister modet og ly-
sten til spillet og holder helt op. Det er jo heller
ikke godt for skaklivet.

Et tænkt scenarie:

‘En skakklub’ 20 medlemmer 1990:

2 med 2000 i rating / 3 med 1900 i rating
4 med 1800 i rating / 5 med 1700 i rating
6 med 1600 i rating /

I 1990 bliver 5 juniorer medlemmer og starter
med 1000 i rating, i løbet af 5 år har de spillet
sig op på 1800 i rating. Det er 800 x 5 = 4000
ratingpoint, som er taget fra de 20 medlemmer,
så de i 1995 er faldet ned på:

Samme 20 medlemmer 1995:

2 med 1800 i rating / 3 med 1700 i rating
4 med 1600 i rating / 5 med 1500 i rating
6 med 1400 i rating /

Altså 200 ratingpoint mindre til hver – men de
20 spillere er faktisk lige så gode til at spille
skak som i 1990.

Og sådan er det også på landsplan. Vi vil
allesammen få mindreog mindre i rating. Sy-
stemet har en svaghed! En tendens til deflation.
Så der burde foretages en løbende justering af
spillerne ratingtal efter samme regler som FIDE
bruger på eliteplan.

Kaj Vinding Pedersen,
Nykøbing Sj.

agehandlingerne derfor ligeledes påbegyndes
før. Derudover skal klargøres, at det på ingen
måde blev tilladt for deltagerne under 15 år fra
8. hovedkreds at indtage alkohol under hele
stævnet, og at undertegnede førte skarp kontrol
med dette.

Ydermere undrer det undertegnede, at lederne
blev tilbudt øl af arrangørerne, selv om det ty-
deligt fremgår af indlægget fra Skakbladet nr.
11, at der ikke må nydes øl på spillestedet/Tjele
Efterskole. Så kære arrangører: ‘Moral er godt,
men er dobbeltmoral også dobbelt så godt?’

Simon R. Madsen
Leder ved dette års Hold-DM

for 8. hovedkreds

Overfladigsk
kendskab til DDR
Carsten Høi skriver i sit indlæg, at ‘tiden og
mulighederne for skakmiljøet var gunstigere’
under DDR-epoken, hvilket ikke er rigtigt.
Skakspillet blev netop nedprioriteret stærkt, da
magthaverne ikke kunne misbruge denne
sportsgren politisk, som det jo var tilfældet med
andre discipliner. DDR-regimet ville jo heller
ikke udgøre nogen konkurent til Sovjetunionen,

Kære Helge:
Tak for din indsigelse, selv om jeg er uenig
med dig. Skakken blev ikke nedprioriteret i
DDR, for Sovjet holdt ikke vasalstaterne til-
bage, de var jo i „familie“. F.eks. var også Kreml
endog meget stolte af de østtyske svømmepiger.

Det var over for Vesten – først og fremmest
USA – at propagandatrommerne skulle lyde,
ikke indbyrdes. Jeg mødte mange unge østty-
ske talenter i 70’erne og 80’erne, som sidenhen
blev stormestre. De udviklede sig meget fint i
hele Østeuropa, som var en meget bedre
„stormesterkampplads“ end Vesten. Så din på-
stand om, at de gik glip af en masse, fordi de
ikke kunne tage til Vesten, er skudt forbi, me-
ner jeg.

Der var en helt anden professionel og seriøs
ånd omkring skakspillet med statsprofessionelle
og betalte trænere – den kultur er død i dag.

Afvandringen fra DDR før muren 1961 kan
udmærket sammenlignes med afvandringen i
dag. Folk ønsker job og  bedre levestandard, og
det er de unge, der smutter vestpå, evt. til Ber-
lin.

Jeg har undervist i tysk og tysk historie i 10
år, så helt ubevandret er jeg ikke. Og med hen-
syn til østeuropæiske skak-forhold har jeg sup-
pleret min viden med personlig erfaring fra utal-
lige turneringer i de gamle Warsavapagtlande.

Carsten Høi

Arrogant prioritering
af divisionsturneringen
Det er dog en utrolig arrogance Skakbladet
udviser over for Divisionsturneringen og for
medlemmer, der mener, at det er en vigtig tur-
nering.

Jeg havde faktisk glædet mig til en analyse af
de forskellige holds muligheder, information
om klubskifte m.v., holdenes ratingsnit m.v.,
m.v.

Hvad kan Skakbladet mande sig op til?
Fem linier, der handler om de to bedste hold

og så en henvisning til en hjemmeside. Da vi
sikkert er nogle, der ikke har PC, må vi så nøjes
med ikke at blive informeret.

Divisionsturneringen fik sidste år en tragisk/
komisk afslutning, som nødigt skulle gentage
sig. Men man må sige, at Skakbladet ikke lige-
frem opprioriterer turneringen.

Søren Bennedsen,
‘68’ Århus

At optaktsartiklen til Divisionsturneringen, som
ganske rigtigt plejer at være spændende læs-
ning, ikke nåede med før dette års turnering, er
en redaktionel fejl, som jeg beklager. Årsagen
er meget stor turneringsaktivitet hos medarbej-
derne i forbindelse med utilstrækkelig redak-
tionel planlægning.

I forbindelse med omlægningen af Skak-
bladet i 2003 med længere intervaller mellem
de enkelte numre vil netop bred orientering og
journalstisk analyse af centrale danske turne-
ringer blive opprioriteret, men samtidig skal det
siges, at læserne nok i stigende omfang vil blive
henvist til at finde resultater, ratingtal og andet
korttidsholdbart nyt på Dansk Skak Unions
hjemmeside www.dsu.dk.

Thorbjørn Rosenlund

det store lysende forbillede under socialismen.
Det er forklaringen på, at de mange talenter ikke
blev fremmet tilstrækkeligt, og at der kun var
cirka 2 fremtrædende mestre, nemlig Wolfgang
Uhlmann og Rainer Knaak. Det var ret stærke
interne turneringer, men da rejsemulighedrene
til det vestlige udland var stærkt begrænsede,
kunne eventuelle talenter naturligt nok ikke
udvikle sig ved hjælp af internationale turnerin-
ger.

Også på andre punkter afslører skribenten et
ret overfladisk kendskab til det tidligere DDR.
Afvandringen fra DDR før murens oprettelse i
1961 havde jo unægtelig helt andre årsager end
den afvandring, der sker nu til de vesttyske del-
stater. Man kan slet ikke sammenligne dette
overhovedet, men en analyse af denne proble-
matik vil føre for vidt i et skakblad.

Helge Poulsen, Kolding

���������	
�

Annoncer i Markedsfeltet er gratis.

Sendes til Skakbladets redaktion.
Email: skakbladet@skak.dk

SÆLGES:

Enevoldsen: Verdens bedste skak 1-2
(200 kr.) sælges kun samlet. – Gert M.
Madsen 24 65 15 11 (bedst efter 19.00).

Antikt skakbord med tilhørende skakspil
i elfenben. Sælges for kr. 6000. – Aksel
Jakobsen Tlf. 86 41 85 87.
Skakbladet 1984-2002, 19 årgange kom-
plet, velholdte, sælges samlet for kr. 200. –
Claus Stjernholm, tlf. 75 72 27 25.
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Gufeld & Stetsko:
Ultimate Dragon I&II
272 / 160 sider, Batsford 2001.

Disse to dragebøger er en opdatering af samme
makkerpars bog fra 1997. Bøgerne er struktu-
reret med varianter og ikke med partier som i
Everymans serie. Bog 1 omhandler det Jugo-
slaviske angreb 1. e4 c5 2. Sf3 d6 3. d4 cxd4 4.
Sxd4 Sf6 5. Sc3 g6 (Grundstillingen i Drage-
varianten) 6. Le3 Lg7 7. f3. Bog to indeholder
de mere klassiske varianter med Bl.a. 6. Le2, 6.
g3 og 6. f4. Bøgerne bærer meget præg af solidt
databasearbejde og mindre af selvstændigt ana-
lysearbejde. Personligt foretrækker jeg stilen i
Wards Winning with the Dragon 2, men Gufeld
& Stetsko kommer rundt om alle varianter og
går også lidt mere i dybden end Ward, så bø-
gerne supplerer hinanden godt.

Amatzia Avni:
Practical Chess Psychology
160 sider, Batsford 2001.

Avni er FIDE-mester og psykolog og har i denne
bog samlet en masse små artikler og skrevet
nogle nye om skakpsykologi. Det, han skriver,
er både rigtigt og praktisk, men ikke specielt
nyt eller dybt, og selve psykologi-titlen bliver
ikke rigtig taget i brug. Bogens force er Avni’s
glæde ved at skrive og de mange små anekdo-
ter, der findes rundt omkring. Favoritten er klart
den om klubspilleren, der skrev til Tarrash og
spurgte om, hvorfor hans venner grinede ad
ham, da han fulgte Tarrasch’ råd om at spille
tårnet bag fribonden. Tarrash forsikrer klubspil-
leren om, at der ikke er noget galt med trækket
(Te1-a1), men at det bare er sådan, at i denne
stilling er Te1-e8 mat stærkere.

Eduardas Rozentalis & Andrew Harley:
Play the 2 c3 Sicilian
192 sider, Gambit 2002.

Det er altid et spørgsmål, hvem der har skrevet
hvad, når der står to navne på titelbladet. Er det
stormesterens vurdering eller FIDE-mesterens,
man sidder med? Bogen her er opbygget som
de fleste åbningsbøger fra Gambit med masser
af varianter og kun få forklaringer. Det har sine
fordele og sine ulemper, både for forfatterne og
for læserne, og det må man tage, som det er.

Joe Gallagher:
Starting Out: The Caro-Kann
192 sider, Everyman Chess 2002.

Smoking Joe er kendt i hele skakverdenen som
en vild og stærk skakspiller, en flink fyr og en
dygtig forfatter. I denne bog tager han alle tre
sider af sin personlighed med til skrivemaskinen
og kommer med en pragtfuld introduktion til
Caro-Kann åbningen (1. e4, c6 2. d4, d5). Bo-
gen er som alle Starting out bøgerne ment som
introduktionsbøger for spillere helt op til
mesterstyrke. Som med The Queen’s Gambit
giver denne bog ikke et komplet teoretisk bil-
lede af åbningen, men den giver bestemt et godt
udgangspunkt til at få det!

Chris Ward:
Starting out: The Nimzoindian
176 sider, Everyman Chess 2002.

Everyman prøver konstant at komme med nye
bogtyper for at tilfredsstille den almindelige
klubspiller (og dermed også salget selvfølge-
lig). Med denne nye serie prøver de at tilgodese
spillere, der gerne vil spille hovedvarianterne,
men indtil nu har været skræmt af de uoversku-
elige mængder af teori. Denne bog giver et godt
indblik i et af sorts mest solide og alsidige for-
svar mod 1.d4 (1... Sf6 2.c4 e6 3.Sc3 Lb4. 3.g3
hedder Katalansk og 3.Sf3 b6 dronningindisk).
Bogen lægger hovedvægten på forklaringer og
ideer og er mindre brugelig som konkret åbning-
steoretisk opslagsværk.

Angus Dunnington:
Can You be a Positional Chess Genious?
144 sider, Everyman Chess 2002.

Denne bog er strukturelt opstillet på samme
måde som Plasketts Can you be a tactical Chess
Genious?, der er omtalt i Skakbladet nr. 7/2002.
Udvalget i Dunningtons bog synes dog langt
bedre vægtet i udvalget af materiale og kan
varmt anbefales. Bogen indeholder 150 posi-
tionelle opgaver, som spillere der har spillet i
klub i ca. 1 år og helt op til mesterklassen med
udbytte og forhåbentlig også fornøjelse kan løse.

John Shaw:
Starting out: The Queen’s Gambit
144 sider, Everyman Chess 2002.

I denne bog gennemgås alle hovedvarianterne i
dronninggambit (1. d4, d5 2. c4) med illustra-
tive partier og mere generelle kommentarer. Der
er mange varianter i dronninggambit og det er
derfor ikke muligt for forfatteren at levere teo-
retisk dybe. I stedet bruges der energi på at skabe
et generelt overblik og give læseren en god fø-
lelse for åbningens forgreninger.

Jan Pinski,
Classical Dutch
160 sider, Everyman Chess 2002.

Den klassiske variant i Hollandsk har længe
været upopulær på stormesterniveau. Kun Nigel
Short synes at have reel respekt for denne åb-
ning. I slutningen af 90’erne har en række unge
Engelske IM’ere imidlertid spillet åbningen med
stor success og vedholdenhed, hvilken sikkert
er grunden til, at den Polske IM er blevet sat til
at skrive om åbningen. Klassisk Hollandsk kom-
mer efter 1. d4, f5 2. Sf3, Sf6 3. c4, e6 4. g3,
Le7 5. Lg2, 0-0 6. 0-0, d6. Bogen indeholder
dog også et nyttigt lille kapitel om de forskel-
lige bivarianter imod Hollandsk, som f.eks. 2.
e4, 2. Lg5, 2. Sc3 m.fl.

Yuri Yakovich:
The Complete Sveshnikov Sicilian
272 sider, Gambit 2002.

I år 2000 udkom der et hav af Sveshnikov-bø-
ger og åbningen blev spillet til hudløshed af
verdenstoppen. Bøgerne solgte ikke særlig godt,
da der var for mange af dem, men nu kommer
GM Yakovich, en af de førende eksperter i
Sveshnikov-varianten, med en Complete bog.
Bogen har en meget kort overfladisk introduk-
tion men behandler derefter alle varianter grun-
digt i Gambits velkendte stil. Sveshnikov-vari-
anten starter med 1.e4 c5 2.Sf3 Sc6 3.d4 cxd4
4.Sxd4 Sf6 5.Sc3 e5.

John Emms:
Sicilian Kan
192 sider, Everyman Chess 2002.

Den engelske stormester John Emms har spillet
Kan-varianten i Siciliansk (1. e4, c5 2. Sf3, e6
3. d4, cxd4 4. Sxd4, a6) siden sin helt unge
ungdom, og har ifølge forordet længe haft lyst
til at skrive en bog om varianten. Det er der
blevet en ret lang bog ud af, i forhold til de
åbningsbøger Everyman normalt udgiver. Bo-
gens niveau ser højt ud og dybden minder må-
ske mere om den, man kan finde i bøger fra
Gambit, mens den konverserende stil bibehol-
des.

Angus Dunnington:
Understanding the sacrifice
143 sider, Everyman Chess 2002.

En lille bog med mange gode eksempler for de
forskellige typer af ofre, der findes. Med typer
menes her formålet mere end det konkrete bytty-
bytte-købmand regnestykke. Angus er en dyg-
tig forfatter, der på simpel vis formår at gen-
nemgå væsentlige ideer i bogens 10 kapitler,
som deres titler illustrerer. F.eks. structure, the
vulnerable king, the colour complex.

Neil McDonald:
Mastering Chess Tactics
192 sider, Batsford 2002.

I denne bog gennemgår forfatteren, en engelsk
stormester, de væsentligste taktiske temaer i 24
kapitler. Bogen er godt fortalt og forfatteren
virker som om han har et stort overblik over
materialet. Eksemplerne er velvalgte. En fin lille
bog.

Carsten Hansen:
The 4.e3 Nimzoindian
320 pages. Gambit 2002.

Den danske FM’er med IM-styrke, Carsten
Hansen har i efterhånden seks år boet i USA,
hvor han p.t. arbejder for et shipping firma i
Californien. I sin fritid skriver han altså skak-
bøger og en skakspalte på www.chesscafe.com
kaldet Checkpoint. Denne bog, hans fjerde,
omhandler det store spektrum af stillinger der
opstår efter 1.d4 Sf6 2.c4 e6 3.Sc3 Lb4 4.e3.
Bogen er glimrende researchet og redigeret, men
kan til tider godt virke lidt overvældende, da
den er opstillet i encyklopædi-formen.
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13188.
Leonid Makaronez.
Originalopgave.
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Mat i 2 træk.

13189.
Kaare Vissing.
Originalopgave.
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Mat i 2 træk.

13190.
C. J. Feather, England.
Originalopgave.
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Hjælpemat i 2 træk.
2 løsninger.

13191.
Michael Grushko, Israel.
Originalopgave.
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A: Hjælpemat i 2½ træk.
B: Duplex.

13192. Bjørn Enemark.
Champagne-turneringen
2002. 2. RO.
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Bevisparti. 6 træk.

PROBLEMSKAK Redaktion: Kaare Vissing,  Præstekærvej 18, 4.mf.,
2700 Brønshøj. Tlf. 38 80 16 75.

Rosende omtale i Portoroz
Bjørn Enemark, 61 år, har spillet i Rødovre
Skakklub i adskillige år, mens han kun har været
medlem af Dansk Skakproblem Klub i seks år.
Alligevel har han drevet det klart længst i sidst-
nævnte. De seneste tre år har han med en række
vel konstruerede hjælpematter opnået rosende
omtaler (RO) i diverse internationale kom-
positionsturneringer. Og i september opnåede
han rosende omtale under FIDE’s problem-
kongres i Portoroz, Slovenien, hvor han tillige
var Danmarks delegat. Den rosende omtale kom
i hus med et bevisparti i Champagneturneringen,
der havde den berømte franske problemist Mi-
chel Caillaud som arrangør og dommer.

Bjørn Enemarks bevisparti fortjener at blive
vist for et bredere dansk publikum og bringes
derfor som en af månedens opgaver. Med et
bevisparti forstås et parti med en entydig træk-
følge, der fører til en given stilling. I opgave nr.
13192 skal man således finde det parti bestå-
ende af 6 hvide og 6 sorte træk, der fører til den
angivne stilling.

I lighed med Bjørn Enemark er månedens
øvrige komponister gamle kendinge i nærvæ-
rende spalte.

Begrebet duplex i nr. 13191 skal forklares
nærmere. Der er her tale om en B-opgave med
omvendt farve. I den aktuelle opgave løser man
først en hjælpemat i 2½ træk, dvs. hvid begyn-
der og sætter sort mat i sit 3. træk. I ‘duplexen’
begynder sort, og det er nu hvid, der skal sættes
mat.

Løsninger bedes indsendt senest 15. januar
2003.

Løsninger til nr. 11.
13183. (Tornerup) 1. Sc1! Frigiver feltet d4,
men truer 2. Sb3‡. 1. -, Sd4 2. b4‡. 1. -, Tb4 2.
Dd5‡. 1. -, Kd4 2. Dxa7‡. Og 1. -, Lb6 2. Dxb6‡.
Bemærk, at den hvide konges placering på b1
hindrer den banale biløsning 1. b4† Txb4 2.
Dd5‡, idet sorts tårnslag sker med skak. En fin
taktisk opgave af en af Danmarks største takti-
ske skakbegavelser i det 20. årh.
13184. (Caplin & Ivasiv) 1. Tf1! Træktvang!
1. -, Sb6 2. Lc7‡. 1. -, Sc7 2. Lxc7‡. 1. -, e3 2.
d4‡. 1. -, exd5 2. Txf5‡. 1. -, Dxf1 2. Sfg6‡. 1.
-, Dg5 2. Txg5‡. 1. -, Dg6 2. Sfxg6‡. 1. -, Dh5
2. Lxf6‡. Og 1. -, Sf~ 2. Sd7‡. Smuk nøgle
med overraskende træktvang!
13185. (Mortensen) A: Forførelse: 1. Sd3?
Truer 2. Sc5‡. Men 1. -, Da7! Løsning: 1. Se2!
Truer 2. Sg3‡. 1. -, Le5 2.S d2‡. Og 1. -, De5 2.

Sxg5‡. B: Forførelse: 1. Sd2? Truer 2. Sf3‡.
Men 1. -, Dh5! Løsning: 1. Sc3! Truer 2. Sb5‡.
1. -, Lc4 2. Sc2‡. Og 1. -, Dc4 2. Sxf5‡. Forfø-
relsen og løsningen i A bliver til løsningen hhv.
forførelsen i B.
13184. (Müller) Skinspil (og træktvang, hvis
sort var i trækket): 1. -, hxg6‡. Kan hvid opnå
udgangsstillingen med sort i trækket i det rig-
tige antal træk, er opgaven løst. Det sker med 1.
Dg4† Kf6 2. Lg5† Kg7/Kf7 3. Dd7† Kg8 4.
De8† Kg7 5. Lh6† Kf6 6. De7† Kf5 7. Dh4 Det
smukke rundløb er fuldført! 7. -, hxg6‡.
13185. (Vissing) Fælles for A og B: Der skal
være en konge af hver farve, og da disse ikke
kan stå ved siden af hinanden, må de stå på e6
og g6. Undersøgelsen falder i to dele: I: Hvid
konge på g6. II: Hvid konge på e6. Endvidere
må mindst en af de øvrige brikker være hvid, da
det er sort, der skal sættes mat.
A: ‡3: Da hvid er i trækket, kan sort ikke stå i
skak. Denne betragtning indskrænker valget af
brikker på f5 og f6 og udelukker bl.a. hvid dron-
ning. Ved gennemgangen af mulighederne (som
læserne skal spares for) ser man, at randen bag
h-linien skal hjælpe til med matsætningen, hvil-
ket udelukker I: Sort konge på e6. Efter ude-
lukkelsesmetoden når vi frem til konstellatio-
nen: Hvid: Ke6 Tf5 Lf6 + Sort: Kg6.
Vi ser her forførelserne: 1. Tg5†? Kh6 2. Kf7,
Kh7 3. Th5‡. Men 1. -, Kh7! Det samme gæl-
der for 1. Ta5?, 1. Tb5?, 1. Tc5?, 1. Td5? og 1.
Te5? Og 1. Tf3? Kh7 2. Kf7 og 3. Th3‡ eller 1.
-, Kh5 2. Kf5 og 3. Th3‡. Men 1. -, Kh6! Det
samme gælder for 1. Tf2? og 1. Tf1?
Løsning: 1. Tf4! Kh7 2. Kf7 og 3. Th4‡. 1. -,
Kh6 2. Kf7! og 3. Th4‡. Og 1. -, Kh5 2. Kf7/
Kf5 (dual) og 3. Th4‡.
B: H‡1: Da sort er i trækket, kan hvid ikke stå
i skak. Mere væsentligt er det, at sort ikke kan
stå i dobbeltskak af brikker, der står på nabo-
felter! Ved gennemgangen af mulighederne
(som læserne også her skal spares for) ser man,
at randen bag h-linien skal hjælpe til med mat-
sætningen, hvilket udelukker I: Sort konge på
e6. Efter udelukkelsesmetoden (hvor enkelte
konstellationer, som f.eks. Hvid: Ke6 Df5 Sf6
+ Sort: Kg6, er lige ved og næsten) når vi frem
til konstellationen:
Hvid: Ke6 Df6 Sf5 + Sort: Kg6.
Der er kun denne ene løsning: 1. Kh7 Dg7‡.
Tvillingerne A og B harmonerer fint, idet der
bortset fra de ubekendte brikkers ‘forvandling’
til konger, er tale om ‘alforvandling’: til tårn og
løber i A og til dronning og springer i B.

Fejl, rettelser og versioner
Desværre var der en utilsigtet biløsning i op-
gave nr. 13175 (august) af A. Bosjevskij, Rus-
land, nemlig 1. Dh8† Tg7 2. Lf6‡. Her er tale
om en fejl, som komponisten eller andre even-
tuelt kan gøre god igen med en passende ret-
telse.

I problemskak støder man af og til på udtryk-
ket ‘V.’, der står for Version eller Verbesserung.
Her er der ikke tale om fejl i den oprindelige
opgave, men om en æstetisk forbedring deraf.
Lars Larsen har således gjort opmærksom på to
versioner i opgaver bragt i Skakbladet inden
for det sidste halve år. Det drejer sig om:
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Hjælpemat i 2 træk.
2 løsninger.

Her er i forhold til den oprindelige opgave,
nr. 13151, fjernet en sort dronning fra f6,
men de to løsninger er de samme (se disse i
Skakbladet, maj 2002).
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Hjælpemat i 3 træk.
4 løsninger.

Her er i forhold til den oprindelige opgave, nr.
13171, fjernet en sort løber fra f8, hvorved de
tre løsninger bibeholdes (se Skakbladet, sep-
tember 2002), men hvortil kommer en fjerde:
1. Td6 Sc7 2. Td4 Sxe8 3. d5 Sd6‡.

13193.
Poul Hedegaard
Jensen og
Lars Larsen.
Skakbladet,
april 2002. V.

13194.
Lars Larsen.
Tilegnet Erik
Hansen, 70 år.
Skakbladet,
august 2002. V.
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Turneringsindbydelser:
Standardudformning (max 100 mm):
Kr. 6,- pr. mm. Koordinerede turneringer dog
35 mm gratis.
Anden udformning (ramme, logo eller andre
skrifter): Kr. 7,- pr. mm. Ingen rabat.
Faktura udsendes af DSU’s kasserer.
Indbydelser, som modtages efter deadline, men
alligevel optages, pålægges gebyr kr. 50,-.
De anførte priser tillægges moms.

Brev, fax eller email
Indbydelser og resultater kan sendes til redak-
tionens email-adresse: Skakbladet@skak.dk.
Teksten skal ledsages af indryknings- og even-
tuelle layoutønsker.

Elo-rating
Elo-ratede turneringer skal være røgfri.
Arrangører af koordinerede turneringer skal
oplyse det i indbydelsen, hvis turneringen øn-
skes Elo-ratet. Læs mere om vilkår og regler
side 11 i Skakbladet nr. 6, 2000.

Betænknings- og spilletid:
Hvis andet ikke er fastsat, spilles i koordine-
rede turneringer med betænkningstiden 40 træk
på 2 timer og derefter 20 træk i timen.

Røgfri lokaler:
÷ ved en koordineret turnering markerer, at der
ikke findes røgfri lokaler.
Bemærk: Reglerne vedr. røgfri lokaler gælder
kun koordinerede turneringer.

Anden skak:
Annoncering om simultan, foredrag og træning
kan optages rubrikken ‘Anden skak’ til de oven-
anførte mm-priser.

Også på Internettet - gratis!
Alle turneringsindbydelser i Skakbladet
bliver lagt på Dansk Skak Unions hjemme-
side www.skak.dk uden merbetaling. Hvis
arrangøren ønsker link til egen hjemmeside,
bedes dette oplyst sammen med manus.

TURNERINGER

Københavnsmesterskabet 2003
KSU indbyder til en 9 runders turnering i Vinterferien fra Fredag den 7. februar til
fredag den 14. februar 2003. Vinderen vil få titlen af Københavnsmester 2003.
Turneringen er åben for alle spillere, der er medlem af KSU dog max. 60 deltagere.
Spillested: Brønshøj Skakforening, Frederikssundsvej 118 A, 2700 Brønshøj.
Spilledage og starttidspunkt: Mandag til fredag kl. 19.00, lørdage kl. 14.00, dobbelt-
runde søndag den 9. februar med start kl. 10.00 og 16.00.
Betænkningstid: 90 min. + 30 sek. pr. træk fra første træk. Turneringsform: 9 runder
efter schweizer-systemet.
Indskud: 300 kr. GM/IM/FM gratis.
Præmier: 1. 4000 kr. 2. 3000 kr. 3. 2000 kr. 4. 1.000 kr.
Desuden 6 præmiegrupper: Hver gruppevinder modtager kr. 1000 som tilskud til
deltagelse i DM 2003. Tilskuddet udbetales skærtorsdag på spillestedet. Tilskudsretten
kan ikke overdrages til andre, og udbetalingen forudsætter deltagelse i DM 2003
Tilmelding senest den 1. februar 2003 til: Lars Bech Hansen, Hjertebjærgparken 20,
4340 Tølløse tlf. 26 32 63 58, epost: formand@ksu.dk eller onlinevia www.ksu.dk.
Betaling helst på postgiro nr. 269-7289 eller pr. check.
NB! Der må ikke ryges i spillelokalet.

Den 23. Holbergturnering
2. Hovedkreds EMT i forbindelse med DSU’s jubilæumsarrangement.
I skolernes vinterferie 9/2 - 15/2 2003 indbyder Dianalund Skakklub til en koordineret
turnering, Elo-ratet, over 7 runder, inddelt i ratinggrupper (max. 8 grupper).
Spillested: Turneringen afvikles på Biblioteket, 1. sal, i Dianalund.
Spilletidspunkt: Kl. 18 - 24, dog lørdag den 15/2 kl.13 - 19
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter 1 time + opsparet tid til resten af partiet.
Indskud i alle klasser kr. 150.
Præmier: Garanteret 1. præmie i alle klasser kr. 1000 og vinpræmier i h. t. DSU’s
regler Skakbladet nr. 8) + gruppevindere: kr. 1000, som indløses ved deltagelse i
Påsketurneringen 2003.
Tilmelding: Senest den 23. januar 2003 til John Christensen, Kongstedvej 31, 4293
Dianalund, tlf. 58 26 02 08. Email: johnchristensen@post.tele.dk.
Mulighed for overnatning på enkeltværelse for kr. 500 for hele ugen.

Sønderjydsk Mesterskab år 2003
Haderslev Skakklub indbyder herved til åben 7 runders koordineret EMT om det
Sønderjydske Mesterskab.
Spilledage: Søndagene 19/1 - 9/2 - 23/2 samt lørdag d. 8/3 2003.
Tidspunkter: Søndage kl. 9.00 - 14.00 og kl. 14.15 -19.15. Lørdag kl. 13.00 - 18.00.
Turneringsform: 8-mands grupper alle-mod-alle. Dog evt. øverste og nederste gruppe
Monrad, afhængig af tilmeldingen.
Elo-rates hvis muligt. Veteran-klasse (over 55 år) søges oprettet.
Skoleskakstævner arrangeres 19/1 og 23/2 parallelt med turneringen.
Spillested: VUC Haderslev, Christiansfeldvej 31 D, 6100 Haderslev. Kantine forefindes.
Betænkningstid: 2 timer til 40 træk, derefter ½ time + opsparet tid til resten af partiet.
Præmier: 1. pr. i Mester 1 kr. 2.000, 2. pr. kr. 1.000. Øvrige klasser: 1. pr. kr. 600, 2.
pr. kr. 300. Bedst placerede spiller fra 4. HK vinder titlen Sønderjydsk Mester +
vandrepokal samt et kontant beløb. Herudover udloves – som led i DSU’s store 100 års
jubilæumsturnering – et tilskud på kr. 1.000 ekstra til gruppevinderne, betinget af at
man efterfølgende deltager ved DM i Horsens.
Indskud: Seniorer kr. 120. Juniorer og pensionister kr. 90. Betales 1. spilledag.
Tilmelding: Senest 9/1 2003 til Claus Mogensen, Mellemgade 15, 6100 Haderslev (tlf.
74 52 29 61 / e-mail: cgynther@post4.tele.dk). Gerne klubvis med angivelse af navn,
rating, fødselsdag/år og evt. ønske om deltagelse i veteranklassen.

SKAK1903-2003
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SKAK1903-2003

Indbydelser
Koordinerede turneringer

Chess House
Onsdags EMT 2003
Chess House påregner at videreføre onsdags
EMT’erne i 2003.
På www.chesshouse.dk vil du kunne se ind-
bydelserne, så snart de er lavet. Du er også
velkommen til at søge informationerne hos
Aage Olsen, tlf. 86 96 26 55, Morten Rasmus-
sen, email: mra@stofanet.dk eller Chess House,
Silkeborgvej 11-13, Århus C., tlf. 86 19 76 47.
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Esbjergmesterskabet 2003
5. hovedkreds og Esbjerg Skak Union er også med til at gøre DSU’s 100 års jubi-
læum lidt mere specielt. Esbjergmesterskabet 2003 vil blive spillet i fire Monrad-
grupper. Grupperne vil blive inddelt efter rating, og ud over de sædvanlige præmier
(1. præmie i hver gruppe mindst kr. 700) vil vinderen i hver gruppe få en ekstrapræmie
på kr. 1.000 – til udbetaling og brug ved deltagelse i årets DM!
Spilledage: Der spilles 7 lørdage 11/1 - 18/1 - 25/1 - 1/2 - 8/2 - 15/2 - 22/2.
Spillested: Fritidshuset, Kirkegade 51, Esbjerg.
Spilletid: 5 timer, hver spiller har 2 timer til 40 træk, derefter stilles urene ½ time
tilbage. Starttidspunkt kl. 13.
Rygeforbud: Da turneringen må forventes Elo-ratet, må der ikke ryges i
spillelokalet. Der kan dog ryges i øvrige lokaler.
Indskud: Kr. 150 inkl. DSU-afgift, juniorer kr. 120.
Kantine: Selvfølgelig igen kantine med rimelige priser.
Tilmelding: Til Brian Isaksen, Storegade 67c, 6700 Esbjerg, tlf. 75 13 75 02.
E-mail: brisak@esenet.dk. Sidste frist søndag 5. januar 2003.
Lad os gøre DSU’s jubilæumsår til en demonstration af vores sports levedygtighed, så mød
op til Esbjergmesterskabet som din træning til DM – og til 18. Vesterhavsturnering i juli!

Kolding Bymesterskab 2003
Skakklubben Springeren indbyder til 7 runders koordineret turnering, turneringen er
en del af skak i 100 år, hvorfor der er ekstra gevinster til de 4 gruppevindere (dog kun
til medlemmer af 5. hovedkreds) i form af et gavekort på kr. 1000,- i tilskud til delta-
gelse ved DM-Påsketurneringen i Horsens (udbetales af DM-arrangøren skærtorsdag).
Spilledage/tidspunkt: Lørdag den 25/1 - 1/2 - 8/2 - 22/2 - 1/3 - 8/3 - 15/3.
Alle dage fra kl. 12.00-18.00.
Spillested: Munkevængetskole Blok H.
Turneringsform: 4 grupper, sandsynligvis Monrad, efter Fide’s regler for skak,
Betænkningstid: 40 træk 2 timer, derefter 1 time + opsparet tid til resten af partiet.
Indskud: Seniorer kr.150,- juniorer og pensionister kr. 125,-
Præmier: Mesterklassen 1. præmie kr. 1000,- + gavekort til DM + vandrepokal og
titlen Kolding Bymester. 2. præmie kr. 600,-.
Øvrige grupper: 1. præmie kr. 600,- + gavekort til DM 2. præmie kr. 400,-
Derudover ratingpræmie og sponsorpræmier, så mindst hver 4. får en præmie.
NB: Der må ikke ryges i spillelokalerne. – Kantine med kaffe, vand, øl, brød m.m.
Tilmelding med navn, fødselsdato, rating og telefonnr. Senest den 16/1 2003 til
Richardt Ebbesen, Lindealle 18, 6000 Kolding, tlf. 75 53 76 36, email:
r.ebbesen@stofanet.dk, eller Svend Hansen, Rylevej 19, 6000 Kolding, tlf. 75 53 46 08.
Vel mødt i Kolding og vind et gavekort til DM i Horsens.

ÅM 2003 / DSU’s Jubilæumsturnering
ÅM 2003 vil byde på en nyskabelse, idet Århus-mesteren findes som vinderen af en
16-mands K.O.-gruppe. Turneringen har status af jubilæumsturnering for 6.-hoved-
kreds, og præmierne er derfor rigtig gode. Link til turneringen via www.sk1968.dk.
Spillested: Hasle Skole, Viborgvej 156. Bemærk at rygning ikke er tilladt i spillesalen.
Spilletidspunkter: Fre. 7/2 - søn. 9/2 samt tors. 13/2- søn. 16/2. På hverdage spilles kl.
18.30-23.00 (2 timer/40 træk + 15 minutter til resten af partiet), og i weekender kl.
12.00-16.30. Omkampe i K.O.-gruppen spilles efter runden (maks. til kl. 24.00).
Turneringsform: De 16 højest-ratede spiller efter K.O-princippet. Udslåede spillere
fortsætter i Monrad-gruppe. Andre grupper afvikles så vidt muligt alle-mod-alle.
Præmier: Århus-mesteren, vicemesteren og alle vindere af alle-mod-alle grupper modtager
1000 kr., der skal anvendes ifbm. DM i Horsens. Desuden min. 100% af indskuddet.
Indskud: 150 kr. for alle deltagere.
Tilmelding: Senest d. 30. januar. On-line via www.sk1968.dk eller til Jesper Maul
Hansen, tlf. 86 19 34 32.
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Limfjords-EMT
Nordthy Skakklub indbyder til 5 runders koor-
dineret Limfjords-EMT på følgende fredage:
10/1 - 17/1 - 24/1 - 31/1 og 7/2 2003 alle dage
kl. 19.00.
Spillested: Hestestalden, Skolegade, 7700 Thi-
sted.
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter ½
time + opsparet tid til resten af partiet.
Grupper: 6-mands gr. + evt. en Monrad-gr.
Indskud: 120,- kr. for alle.
Præmier: Hele indskuddet minus EMT-afgift
går til præmier.
Tilmelding: Senest 30.12.2002 med angivelse
af fødselsdato, klub, rating og tlf.nr. til Jens
Madsen, Valmuevej 29, Hillerslev, 7700 Thi-
sted, tlf. 97 98 27 98, eller på mail jem@ncc.dk.

Ringkøbing Amtsmesterskab
Koordineret EMT med Elo-ratet mesterklasse
arrangeret af Aulum Skakklub.
Spillested: Aulum Byskole i lokalerne N3-7.
Tidspunkter: Torsdag den 30/1 og de følgende
6 torsdage kl. 19-24. Færdigspil efter hurtig-
skakregler.
Klasseinddeling: Efter styrke med 8-16 spil-
lere i hver gruppe.
Indskud: Mesterklassen 140 kr. Basisklasse-
spillere 120 kr., juniorer og pensionister dog
en rabat på 20 kr. Tilmelding senest 19/1 til
Chr. Ertbjerg, Kløvervej 2, 7490 Aulum, tlf.
97 47 25 47.

Chess House
Nytårs EMT, 5 runder
Indgår i 6.HK. GrandPrix. Elo-rates. 5 runder.
Fortrinsvis 6-mands grupper.
Spilles: 27. - 30. dec. Rundestart fredag kl. 13,
lørdag kl. 19, søndag kl. 13 og 19 samt mandag
kl. 11.
Desuden lyn fredag aften, foredrag lørdag ef-
termiddag og mulighed for køb af varm ret hver
aften, til indkøbspris.
Tid: 2 timer til 40 træk + ½ time.
Indskud: 150 kr.
Præmier: 1. pr. 750,-, 2. pr. CH-gavekort på
250,- (over 100% af indskud).
Overnatning: Tjek evt. City Sleep-In.
Tilmelding: Senest 20/12 til Aage Olsen, tlf. 86
96 26 55. Email: mra@mail1.stofanet.dk eller
Chess House, Silkeborgvej 11-13, Århus C., tlf.
86 19 76 47. Se mere på www.chesshouse.dk.

„Odsherred“ Vinter- og
Forårsturnering 2003
Nykøbing Sj. Skakklub indbyder til 5-9 runders
ratet turnering med afbudsmulighed.
Spilledage: Mandagene 20/1 - 27/1 - 17/2 -
24/2 - 10/3 - 24/3 - 31/3 - 7/4 - 28/4 2003.
Spillested: Pakhuset, Vesterbros Torv, Nykø-
bing Sj., sidebygningen. Indgang fra Savværks-
vej ved Badmintonhallen.
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter
30 min. + opsparet tid til resten.
Spilletid: 5 timer, fra 19.15 - 0.15.
Rundelægning: Tilpasset Monrad (procentvis
score, seedningsgrupper, farver); afbud senest
fredag kl. 19.00 før runden.
Indskud: 30 kr. – Beskedne præmier.
Tilmelding: Senest 17. januar til Villum Sejer-
sen, 59 91 31 57 (evt. tlf.svarer).
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Nordjysk EMT 2003
7. hovedkreds arrangerger som led i Dansk Skak Unions 100 års jubilæum en 5 runders
enkeltmandsturnering i Aalborg i sidste weekend af januar.
Spillested: Aalborg Skakforenings lokaler, Strandvejen 12-14, 3.plan.
Spilletider: Fredag 24. januar kl. 19-23

Lørdag 25. januar kl. 10-14 og 15-19
Søndag 26. januar kl. 10-14 og 15-19

Betænkningstid: 2 timer til hver spiller til hele partiet.
Gruppeinddeling: 6-mands grupper fra oven. Nederste gruppe evt. Monrad.
Indskud: 150 kr. incl. EMT-afgift betales 1. spillerunde.
Præmier: Fratrukket EMT-afgiften og administrationsudgifter bruges al indskud til
præmier. Dansk Skak Union tildeler hver gruppevinder yderligere 1000 kr., under
forudsætning af at denne tilmelder sig DM i Horsens.
Tilmelding: Med angivelse af navn, rating, klub og fødselsdag senest 20. januar til
Bjarne Sønderstrup, Carl Blochs Vej 27, 9000 Aalborg.
Tlf. 98 12 58 42 eller e-mail bfs@mail1.stofanet.dk.

Jubilæumsturnering i Frederikssund
Frederikssund Skakklub indbyder til 8. Hovedkreds’ afdeling af Dansk Skak Unions
jubilæumsturnering.
Spillested: Foreningscenteret Pedersholm, Roskildevej 163, Frederikssund (2 km fra S-
togsstationen i landsbyen Oppe Sundby). Bus 302 og 303 går lige til døren.
Tidspunkt: Weekenden 7-9/2 2003, fre.: 18-23, lør. og søn: 10-15 og 15.30-20.30.
Betænkningstid: 2 timer/40 træk, Herefter ½ time + opsparet tid til resten.
Turneringsform: 5 runder. Monrad eller alle-mod-alle alt efter deltagerantal.
Indskud: 125 kr., som betales før 1. rundes start.
Præmier: Ud over de 1000 kr., som DSU har udsat til gruppevinderne til deltagelse i
DM 2003, går hele indskudet. EMT-afgift til præmier.
Tilmelding: Senest d. 2/2-03 til Per Lund (Tlf. 47 38 41 32) eller Thomas Larsen (Tlf.
44 44 57 93. E-mail: ThomasL@mail.dk) Senest kl. 22!!
Kantine forefindes på spillestedet. Der må ikke ryges i spillelokalet.
Yderligere oplysninger: På klubbens hjemmeside www.FrederikssundSkakklub.dk.
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SKAK1903-2003

Farum Frost 2003
Forhøjede præmier i alle grupper!
Farum Skakklub indbyder til sin årlige, koordi-
nerede weekend-EMT, 17.-19. januar, i klub-
bens hyggelige lokaler på Ellegården.
Turneringsform: 5-runders Monrad med 10-16
deltagere i hver gruppe, afhængigt af tilmel-
dingen.
Spillested: Ellegården, Stavnsholtvej 168, Farum.
Bus 334 fra enten Holte eller Farum Station.
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter 30
min. + opsparet tid til resten af partiet.
Spilletider: Fredag 17/1, kl. 19-24. Lørdag 18/
1 og søndag 19/1, kl. 9-14 og kl. 14.30-19.30.
Indskud: Alle klasser kr. 150. I anledning af
Farum Skakklubs 70-års jubilæum i 2003 går
minimum 100% af indskuddet til præmier!!
Tilmelding: Skriftlig med oplysning om navn,
fødselsdato, rating og klub senest d. 13. januar
til Dennis Bogø, Bringekrogen 15, 3500 Vær-
løse, eller via klubbens hjemmeside, hvor også
deltagerlisten kan ses: www.farumskakklub.dk.
Betaling: Ved check eller på giro 4 22 88 98.
Øvrige oplysninger: Der må ikke ryges nede i
selve spillelokalet, men gerne på balkonen og i
de tilstødende lokaler. Hyggelig og velassorte-
ret kantine med rimelige priser forefindes på
‘Høloftet’.
Farum Skakklub ønsker alle en glædelig jul og
et godt nytår.

Haslev EMT 2003
Haslev Skakklub indbyder til 7 rundes koor.
EMT på Grøndalsskolen, Bregentvedvej 30,
4690 Haslev.
Spilledatoer: 10/1 - 17/1 - 24/1 - 31/1 - 7/2 -
21/2 - 22/2 - 2003.
Tider: Fredage kl. 19.00, lørdag kl. 13.30.
Betænkningstid: 2 timer til 40 træk + ½ time til
resten af partiet.
Der spilles så vidt muligt i 8-mands grupper.
Udsatte partier spilles om mandage kl. 19.00
den 20/1 - 27/1 - 17/2 - 2003 eller efter fælles
aftale samt for 6. runde den 22/2-2003 kl. 08.00.
Indskud: kr. 125,00.
Præmier: Mindst 80%, minus afgift.
Tilmelding til Henrik Nielsen, Brogade 5, 4690
Haslev. Tlf. 56 38 17 99, email: Nhnskak
@vip.cybercity.dk, senest den 4/1-2003 med
navn, fødselsdag, telefon og ratingtal.
Betaling: ½ time før første runde.
Der må ikke ryges i spillelokalerne. Kun på
gangen og i skolegården.
Vi ses i Haslev.

Low Budget XIX – 5 runder
Spilledage: Mandagene 22/1 - 29/1 - 12/2 -
19/2 - 26/2 2003.
Spillested: Solrød Skole, Højagervænget 33,
2680 Solrød.
Starttidspunkt: Kl. 19.00.
Antal: Maximum 32 deltagere.
Form: Modificeret Schweizer i én stor gruppe.
Runder lagt med WinSwiss.
Indskud: Kr. 30,00.
Elo-rating: Turneringen Elo-rates, hvis betin-
gelserne herfor er til stede.
Spilletid: 2 timer til de første 40 træk, derefter
½ time + opsparet tid til resten.
Præmier: Ingen præmier.
Tilmelding: Senest den 19/1-2003 til e-mail:
emt@sydskak.dk eller til Svend Dalsø på tlf.
28 21 67 17.
Rygning: Er ikke tilladt i spillelokalerne, der
henvises til de tilstødende fælleslokaler.
Yderligere oplysninger kan hentes på vor
hjemmeside:
www.sydskak.dk.

LVS Nytår 2003
Lad nytårstømmermændene dampe af over
skakbrættet! LVS indbyder til nytårsturnering,
hvor fem runder afvikles inden for en week-
end.
Spillested: ‘Lindegaarden’ Peter Lunds Vej 8,
Lyngby (i Bondebyen bag Lyngby Kirke). NB!
Ikke vort sædvanlige spillested. Der må ikke
ryges i spillelokalet.
Spilletider: Fredag 3/1 kl. 18.30, lørdag 4/1 kl.
10.00, lørdag 4/1 kl. 15.30, søndag 5/1 kl. 10.00,
søndag 5/1 kl. 15.30.
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer, derefter ½
time + opsparet tid til resten af partiet.
Turneringsform: Flest mulige 6-mands grup-
per, alle-mod-alle, nederste gruppe dog even-
tuelt Monrad.
Indskud: Kr. 125,-, som betales senest på før-
ste spilledag.
Præmier: Indskuddet (minus EMT afgift) går
ubeskåret til præmier. Ved pointslighed deles
pengepræmier; der foretages ikke korrektion.
Elo: Såfremt betingelserne er til stede, vil tur-
neringen blive Elo-ratet.
Tilmelding: Til Jan Petersen, tlf. 45 89 13 37,
email: jan-petersen@post.tele.dk, senest fre-
dag den 27. december 2002 kl. 12.00.

16   .  SKAKBLADET 2002, SIDE 288, NR. 12

Århus Forår 2003
Århus Skakklub indbyder til forårsturnering,
der indgår i 6. Hovedkreds Grand Prix.
Turneringsform: 7 runder alle-mod-alle. Tirs-
dagene 21/1, 11/2, 18/2, 4/3, 11/3, 25/3 og 1/4.
Alle gange spilles 19.00 - 23.30. Der spilles
fortrinsvis i 8-mands grupper. Elo-rates for de
grupper, der opfylder betingelserne.
Spillested: Lokalcenter Bakkegården (cafen),
Kirkegårdsvej 53, 8000, Århus C.
Betænkningstid: 1 time og 45 minutter til 40
træk + ½ time til resten.
Indskud: 125 kroner i alle grupper.
Der er rygeforbud i spillelokalet, men ikke på
gangen.
Tilmelding: senest 16/1-2003 til Aage Olsen,
Kappelsdal 90, 8450 Hammel, tlf. 86 96 26 55.
Email: Aage.Olsen@ofir.dk.

SKAK1903-2003
Dansk Skak Unions store jubilæumsturnering,
'Skak i 100 år', (se Skakbladet nr. 9, side 27),
har ud over de otte turneringer i dette nummer
tilslutning fra endnu en turnering i 1. HK (se
Skakbladet nr. 11), samt Viborg Weekend-
turnering i 9. HK 21/2 - 23/2 (se Skakbladet
nr. 1/2003).



Indbydelser
Andre turneringer

Kjellerup EMT 2003
Kjellerup Skakklub indbyder til 7 runders ko-
ordineret turnering.
Spilledage: onsdage 8/1 - 15/1 - 22/1 - 29/1 - 5/
2 (pause uge 7) 19/2 - 26/2.
Spillested: Alhuset, Skolevangen 5, 8620
Kjellerup
Turneringsform: Der spilles fortrinsvis i 8-
mands grupper alle-mod-alle,
Dog tages forbehold for praktiske tilfælde med
monrad-systemet.
Turneringen har de seneste år haft 1-2 rene
skoleskakklasser.
Betænkningstid: 2 timer til 40 træk, derefter ½
time + opsparet tid til resten af partiet.
Indskud: 120 kr. for alle, dog skoleskakklasse
og juniorer under 14 år kr. 75.
Præmier vil udgøre 90% af indskuddet.
Tilmelding senest 2. januar 2003 til Erik
Ruskjær, tlf. 86 66 74 09, eller Søren Ladegaard,
tlf. 86 88 22 62 eller email: mackjensen
@mail.tele.dk.
Der er rygeforbud de tre første timer.

EMT Skak-Weekend 2003
Kerteminde Højskole / Kerteminde skakklub
afholder EMT Skak-Weekend 2003.
Højskolen stiller igen lokaler og faciliteter til
rådighed, så en gentagelse af de sidste års suc-
ces med EMT i Kerteminde er en realitet og
alle bydes atter velkommen til smilet by.
Turneringen afholdes i weekenden 21 - 22 - 23
februar 2003 på Kerteminde Højskole, Hyrde-
vej 11, 5300 Kerteminde.
Spilletidspunkter: Fredag 19.00 - 24.00. Lør-
dag og søndag 9.30 - 14.30 og 14.30 - 19.30.
Spilleform: 6-mands grupper evt. nederste som
Monrad. 2 timer til 40 træk, herefter ½ time +
opsparet tid.
Indskud/Præmier: 120,- kr. pr. deltager, ½ pris
for juniorer. 1. Pr. 500,- kr., 2. Pr. 250,- kr.
Sponsorgaver til bedste rating, flest scorede
point, m.m.
Der spilles efter DSU’s regler for enkeltmands-
turneringer i skak.
Turneringsledere: Jimmy Sørensen, tlf. 65 31
43 51. Hans M. Pedersen, tlf. 65 31 02 35.
Bjarne Brunhøj, tlf. 65 30 16 24.
Forplejning: 60,- kr. for helpension, 30,- kr.
for Brunch kl.9.00 til 11.00, 30,- kr. for mid-
dag kl. 18.00 – til folk har spist!!
Overnatning er muligt til 50,- kr. pr nat. Lin-
ned udlejes for 50,- kr. Ikke alle kan regne med
enkeltværelser, først til mølle!!
Tilmelding til Jimmy Sørensen, Kløvervej 68,
5800 Nyborg.
Tlf. 65 31 43 51. EMail: rolti@pc.dk.
Turneringen er en del af Albani Grand Prix
serien 2003.

Nytårslyn / Kobberbryllup
Så er ‘Fredagslyn’ nået til 12½ års ægteskab
med K.41!! Derfor afholder vi Nytårslyn – i
K.41’s centrale lokaler Mellemtoftevej 11 i
Valby – fredag d. 10-01-2003 med start kl.
20.00. Tilmelding fra kl. 18.30 til 19.45 – Max
48 deltagere; først til mølle princippet. 1. præ-
mie 1.000,- desuden gode ratingpræmier, spurt-
præmier og diverse overraskelser. Indskud:
50,- for alle. Samme aften er der Åbent hus fra
kl. 18.30 til 19.30 med lidt godt til halsen og
Fredagslyn statistik; alle er velkomne!

Silkeborg Julehurtigturnering
Silkeborg Skakklub indbyder til julehurtig-
turnering d. 28/12 2002 kl. 10.00 i ‘Lunden’,
Vestergade 74, 8600 Silkeborg.
Turneringsform: 7 runder Monrad.
Betænkningstid: 30 min. pr. spiller pr. parti.
Indskud: 100 kr.
Præmier: mindst 90% af indskuddet går til præ-
mier. 1. præmie: Mester: 1000 kr., øvrige klas-
ser 750 kr. ved minimum 10 deltagere.
Specialpræmier til bedstplacerede mester-
spillere under henholdsvis 2200 og 2050 i rating
og bedstplacerede 3. klasses spiller under 1300.
Tilmelding: Senest d. 23.12. 2001 med angi-
velse af navn og ratingtal til Jesper Karup, tlf.
86 81 87 20 online på Silkeborg Skakklubs
Hjemmeside (fra 1/12 2002)
Rygning: Der er rygeforbud i spillelokaler.

Årets første træk 2003
Herning Skakklub indbyder igen til hurtigskak-
turnering med 30 minutter pr. spiller pr. parti.
Der vil blive lavet en skoleskakturnering – kun
for spillere under 1100 i rating, hvis der er til-
slutning nok.
Tidspunkt: lørdag, den 4. januar 2003 kl. 9.00
- ca. kl. 18.00.
Turneringsform: 7 runder Monrad.
Indskud: Mesterklassen og basisklasserne: kr.
100. Skoleskakklassen: kr. 50.
Præmier: 100 % af indskuddet går til præmier.
Sted: Vestervangskolen, Vestergade 82, 7400
Herning.
Forplejning: Frokost og drikkevarer kan kø-
bes.
Tilmelding: Senest torsdag, den 2. januar 2003
til Jens Lund Jensen, Kaj Munks Vænget 21,
7400 Herning tlf. 97 21 68 48 eller pr. email på
følgende adresse: hamborg@post10.tele.dk
Der er rygeforbud.

Chess House Fredags Lyn
(gratis)
Hver fredag er der lynskak på Silkeborgvej 11-
13,  Århus, fra kl. 20.00.
Intet indskud. Se mere på www.chesshouse.dk
eller ring på tlf. 86 19 76 47.
OBS: På nær fredag d. 13/12, hvor Chess House
er lukket!

Lørdagslyn i Chess House
Første lørdag i måneden er der lynskak på
Silkeborgvej 11-13, Århus, kl. 15.00-18.00.
Indskud 50 kr. Præmier til hver 4. (min. 100%
af indskuddet).
Ved min. 10 spillere garanteres en 1. præmie
på 500 kr. Se mere på www.chesshouse.dk el-
ler ring på tlf. 86 19 76 47.

Skanderborg, søndag d. 5/1
Et af årets første træk tages igen i Skanderborg
Skakklub som hermed indbyder til hurtigskak
turnering søndag d. 5. januar 2003 kl. 9.30 i
Sundhedscentret, Sygehusvej 7 i Skanderborg.
Turneringsform: 7 runder Monrad.
Betænkningstid: 30 min. pr. spiller pr. parti.
Indskud: 100 kr.
Præmier: Minimum 100% af indskuddet.
Fortæring: Kan købes på spillestedet.
Tilmelding: Senest d. 2/1 til: Hans Buttenschøn,
tlf. 86 52 23 35 eller e-mail: tilmelding
@skanderborgskakklub.dk.
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Skovlunde Skakklubs Steinitz
EMT 2003
Skovlunde Skakklub inviterer hermed til koor-
dineret 5 runders EMT turnering i vores nye
lokaler på Skovlunde Gl. Skole, Skolevej 4,
2740 Skovlunde. Se evt. kort på www.skov-
lundeskakklub.dk. Max. 36 deltagere.
Spilledatoer: Der spilles på følgende mandage
med start kl. 19.00: 6. januar, 20. januar, 27.
januar, 10. februar, 17. februar.
Gruppeinddeling: Der spilles i 6-mands alle-
mod-alle grupper, der inddeles efter rating.
Begyndergruppe: Der vil blive etableret en
speciel begyndergruppe for spillere – både ju-
niorer og voksne – med rating 1000-1200.
Denne gruppe vil evt. blive afviklet som
Monradgruppe.
Udsatte partier: Udsatte partier kan afvikles
efter nærmere aftale.
Betænkningstid og regler: Betænkningstiden
er 2 timer pr. spiller til hele partiet, og der spil-
les efter FIDE’s regler. Turneringen Elo-rates.
Rygning: Der må ikke ryges i spillelokalerne.
Indskud: Seniorer 100 kr., juniorer og pensio-
nister 50 kr.
Præmier: Hele indskuddet (÷ EMT afgift) går
til præmier.
Grand Prix: Turneringen vil indgå i en samlet
Grand Prix turnering, der afvikles over 4 EMT
turneringer i 2003.
I hver af turneringerne gives der:
60 point for en 1. plads, 50 point for en 2. plads,
40 point for en 3. plads, 30 point for en 4. plads,
20 point for en 5. plads, 10 point for en 6. plads.
Den spiller, der har opnået fleste point, vil blive
kåret som Grand Prix Mester 2003 efter sidste
turnering, der afvikles i efteråret 2003. 1. præ-
mie: 600 kr., 2. præmie: 400 kr., 3. præmie:
200 kr.
Den næste turnering afvikles i foråret 2003 (28/
4, 5/5, 12/5, 19/5 og 26/5) De to sidste afvikles
henholdsvis sensommeren og efteråret 2003.
Tilmelding: Til Tom Skovgaard på tlf. 27 23
61 69 eller email tsg@ddf.dk. Tilmelding se-
nest den 31. december 2002.

Øbro Nytår 2002
MainframeSupport Aps og Skakforeningen
Øbro indbyder til Øbro’s årlige nytårsturnering
fra den 27. december til den 30. december.
Turneringen afholdes som en ægte FIDE-
Schweizer med stor gruppe, som Elo-rates.
Præmier: Garanteret 1. præmie på 5.000 kr.
Bedste spiller uden Elo-rating får 2000 kr. Bed-
ste spiller under 1900 i rating får 2000 kr. Elo-
rating benyttes ved opdeling i præmiegrupper
– såfremt et Elo-tal haves. Ved ligestilling de-
les præmierne. Øvrige præmier afhænger af
deltagerantal.
Spillested: Øbro’s lokaler, Rosenvængets Allé
31, 2100 København Ø.
Program: 27/12 19-24, 28/12 kl. 13-18 og kl.
19-24, 29/12 kl. 13-18 og 19-24, 30/12 kl. 13-
18 og 19-24.
Betænkningstid: 40 træk på 2 timer og derefter en
halv time plus opsparet tid til resten af partiet.
Indskud: GM og IM gratis deltagelse. Elo-rat-
ede 250 kr. Spillere uden Elo-rating 500 kr.
Indtegning og kontant betaling af indskud in-
den kl. 18. d. 27/12.
Skriftlig tilmelding: Navn, fødselsdag, rating
og klub sendes pr. email eller brev til Ted
Sandbech, Brammingegade, 2 st. tv., 2100
København Ø. Email: ted@adslhome.dk. Se-
neste tilmelding er 17. december 2002.
NB: Der må ikke ryges i spillelokalet.



Evans 2003
Skakklubben Evans, Vejle, inviterer til hurtig-
turnering lørdag den 18. januar 10.00-19.00.
Stævnet åbner kl. 9.45 og afvikles over 7 run-
der med ½ times betænkningstid pr. spiller pr.
parti. Spillerne vil blive inddelt i klasser efter
rating. Turneringen spilles efter schweizer-sy-
stemet.
Indskud: 130 kr. Juniorer dog 80 kr.
Præmier: Hele indskuddet går til præmier.
Spillested: Hældagerskolen, blok 8, Nørre-
marksvej 157, 7120 Vejle Ø.
NB: Der er rygeforbud i spillelokalerne!
Tilmelding: Senest 15. januar med navn og
rating til Preben Sørensen, Skovparken 49, 8722
Hedensted, tlf. 75 89 06 09, eller Erik Pontop-
pidan, Underager 14, 7120 Vejle Ø, tlf. 75 81
55 54.

Indbydelser
Turneringer i udlandet

Indbydelser
Anden skak

Chess House åbent efter
divisionsskak
Søndag d. 8/12 og d. 12/1 holder vi åben på
Silkeborgvej 11-13, Århus, kl. 18.00-24.00. Her
vil der bl.a. blive formidlet holdskak resultater
efterhånden som de kommer.

Chess House
September Efterårs EMT

Basisklasse 1: 1. Gert Madsen, Tårnby, 3½/
5, 2-3. Jesper Riis Larsen, Skolerne, og Henrik
Christensen, SK68, 3/5.

Chess House takker for en hyggelig turne-
ring.

Morten Rasmussen

Resultater
Koordinerede turneringer

The 2nd ‘Gema’ Int. Chess
Festival
Spanien, 26/12 - 5/1. Open + lyn og meget an-
det. Kopi af indbydelsen ved frankeret (kr. 4,00)
og adresseret svarkuvert til Skakbladets redak-
tion.

Open Praha 2003
Tjekkiet, 17/1 - 24/1, 9 runder schweizer, mu-
ligheder for IM-norm. Info: www.dsu.dk.

Open Marianske Lazne 2003
Tjekkiet, 25/1 - 1/2, 9 runder schweizer + an-
dre grupper, muligheder for IM-norm. Info:
www.dsu.dk.

21st Memorial of
Stanislaw Gawlikowski
Polen, 21/12 - 22/12, info: www.dsu.dk

19th Budapest Spring Festival
Ungarn, 14/3 - 22/3 2003. 9 runder schweizer,
muligheder for IM-norm. Info: www.dsu.dk.

Chess House September-okto-
ber onsdags EMT

Mesterklassen: 1. Johnni Veng, Kjellerup,
4½/5, 2. Claus Rossen, Tjele, 3½.

Basisklasse 1: 1. Mikkel Nørgaard, Nordre,
4½/6, 2. Leo Christiansen, 4/6.

Basisklasse 2: 1. Ib Damgaard, Hørning, 5½/
7, 2-3. Berno Hansen, Viby, og Christoffer
Munkholm, Tjele, 4½/7. Ratingpræmier til Tue
R. Bach, Tjele, og Mark Pedersen, Tjele.

Chess House takker for en hyggelig turne-
ring.

Morten Rasmussen

LVS Efterår 2002
32 spillere havde fundet vej til LVS’s nye spille-
sted; det gav lige fire alle-mod-alle grupper,
hvor resultat blev:

M (1896): 1. Bo Garner Christensen, AS04,
7/7!, 2. Jan Fl. Jensen, Slagelse, 4½.

B1 (1677): 1. Henning Johansen, Blindes Sk.,
5/7, 2. Henrik Olsen, LVS, 4½.

B2 (1387): 1. Mikkel Hyldkrog, LVS, 6½/7!,
2. Jens Thrane, Saxo, 5.

B3 (1183): 1. Stig Svensson, LVS, 5/6, 2.
Erik Frisberg Hansen, Ishøj, 4½.

Bortset fra, at en spiller i B3 måtte udgå på
grund af sygdom, forløb turneringen uden pro-
blemer, og vi håber at se deltagerne igen, næste
gang vi kalder til kamp.

Jan Petersen

Herning Byturnering 2002
Der har været 60 deltagere med i årets byturne-
ring. Finn Pedersen vandt for 8. gang i træk og
11. gang i alt. Præmietagere:

Mester (12 delt.): 1. Finn Pedersen, Skoler-
nes Skakklub, 6, 2. Peter Husted, Århus Skak-
klub, 5½, 3. Andreas Wiwe, Tjele Skakklub,
4½.

Basis 1: (12 delt.): 1. Jens Pagh Schmidt,
Herning Skakklub, 6, 2. Søren Gøgsig Broberg,
Herning Skakklub, 4, 3. Daniel Krabbe, Ikast
Skakklub, 4.

Basis 2 (12 delt.): 1. Poul Thuesen, Herning
Skakklub, 5½, 2. Claus O. Hansen, Vorgod
Skakklub, 5, 3. Henrik Hjorth, Herning Skak-
klub, 4½.

Basis 3 (12 delt.): 1. Morten Storgaard, Sil-
keborg Skakklub, 6, 2. Jesper Lund Thomsen,
Vorgod Skakklub, 5, 3. Henning Laursen, Her-
ning Skakklub, 5.

Basis 4 (12 delt.): 1. Per Aksel Petersen,
Skjern/Tarm Skakklub, 5½, 2. Karl Evald Han-
sen, Herning Skakklub, 5, 3. Søren Boye, Her-
ning Skakklub, 4½.

Vi takker alle deltagere for en god turnering
og på gensyn i 2003.

Jens Lund Jensen

25-timers nonstop
Tårnet Svendborgs 25-timers nonstop-EMT
havde i år deltagelse af 18 spillere, 50% flere
end sidste år. Præmietagere:

Mester (ratinggns. 1898): 1-2. Lars Ander-
sen, Kjellerup Skakklub, og Jakob Rathlev,
Jetsmark Skakklub, begge 4/5.

Basis 1 (ratinggns. 1645): 1. Svend Veise,
Nyborg Skakklub, 4/5. 2. Bjarne Brand, Svo-
gerslev Skakklub, 3½/5.

Basis 2 (ratinggns. 1363): 1-2. Nis S. Peder-
sen, Sydøstfyn, og Dorte Bekker-Jensen, Nr.
Åby Juniorskakklub, begge 3½/5.

Erling Bech Andersen

Springerens 5 runders EMT
Vi havde igen i år en fin fremgang med delta-
gelse af 48 spillere, som gennemførte turnerin-
gen under kyndig ledelse af Svend Hansen.

Mesterklassen: 1. Joachim Knudsen, Sprin-
geren, 4, 2. Johnny Harboe, Springeren, 3.

Basis 1: 1. Redzo Mujkanovic, Springeren,
4, 2. Kasper Åmand Kolding Skakklub, 3½.

Basis 2: 1-2. Leif Davidsen, Springeren, og
Gert Hansen, Springeren, 3½.

Basis 3: 1. Christian Møller, Kolding Skak-
klub, 5!!, 2. Christian M. Jensen, Vejen, 4.

Basis 4: 1. Johnny Klausen, Springeren, 4, 2.
Paul Cook Springeren, 3½.

Basis 5: 1. Tonny Jensen, Springeren, 4, 2.
Jan Christoffersen Springeren, 3½.

Basis 6: 1-2. René Bo Hansen, Springeren,
og Kjeld Madsen Springeren, begge 3½.

Basis 7: 1. Ejnar Schack, Springeren, 4, 2.
Michael Thomsen, Springeren, 3½.

Tak for deltagelsen.
Richardt Ebbesen

Post Danmark Cup 2002
Skakklubben Posten afviklede sit 18. hurtig-
skakstævne søndag den 3. november 2002 på
Bryggergårdens fritidshjem, Angelgade 2. på
Vesterbro med deltagelse af 54 spillere, for-
delt i to grupper. Præmietagere:

Gruppe 1: 1. Dimitri Bogdanov, Skovlunde,
6, 2. Adnan, Perlen, 5, 3. Kurt Hollesen, K41,
4½, 4. Morten Lønborg, K41, 4, 1. ratingpr.
Peter Skovgård, Skovlunde, 4, 2. ratingpr.
Milenko Zivkovic, Perlen, 3½.

Gruppe 2: 1. Rasim Busuladzic, Perlen, 5½,
2. Thomas Rasmussen, 5, 3. Jan Jensen, Svo-
gerslev, 4½, (18 korr.), 4. Poul Sten Nielsen
Odysseus 4½, (17 korr.), 1. ratingpr. Finn Stil-
ling, Tårnby, 4, 2. ratingpr. Jimmy Andersen,
3½.

Skakklubben Posten ønsker tillykke med præ-
mierne og tak for en god dag. På gensyn søn-
dag den 2. november 2003.

På Skakklubben Postens vegne.
Egon Madsen

Resultater
Andre turneringer
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Bliv medlem af
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Giro 8 06 43 93

Bemærk...



Dansk Skak Union ...
Formand: Ole Block, Ny Adelgade 7, 3., 1104 København K. Tlf. 33 32 25 04. Fax 33 32 25 08. Email: formand@skak.dk.
Kasserer: Henrik Knudsen, Enebærvænget 20, Appenæs, 4700 Næstved. Tlf. 55 75 21 34. Email: kasserer@skak.dk. Giro 9 29 55 93.
PR: Ole Block, Ny Adelgade 7, 3., 1104 København K. Tlf. 33 32 25 04. Fax 33 32 25 08. Email: pr@skak.dk.
Klubforhold: Erik Mouridsen, Norsgade 23 C, 1., 8000 Århus C. Tlf./fax 86 19 11 85. Email: klubforhold@skak.dk.
IT og Elite: Harry Dalsø, Myrestien 4, 2670 Greve. Tlf. 40 31 22 21. Fax 43 69 56 00. Email: it@skak.dk.
Medlems- og ratingkartotek: Bjørn Laursen, Hybenvej 21,  8763 Rask Mølle. Tlf. 75 67 95 43. Fax 75 67 85 43. Email: kartotek@skak.dk.
PresseService og webmaster: Thorbjørn Rosenlund, Kongestien 16, 2830 Virum. Tlf./fax 44 49 42 10. Email: webmaster@skak.dk.
Chef k-skakafdelingen: Søren Peschardt, Rødkælkevej 368, 2600 Glostrup. Tlf. 43 45 20 39. Email: kskak@skak.dk.
Ratingkomité: Leif Jensen, Tofteåsvej 12D, Benløse, 4100 Ringsted. Tlf. 57 61 66 84. Email: ratingkomite@skak.dk.
Turneringslederkursus: Svend Dyberg Larsen, Birkevænget 14, 4200 Slagelse. Tlf. 58 52 40 73. Email: turneringslederkursus@skak.dk.
Spilleudvalg: Per Andreasen, Astrid Obels Vej 14, 1.th., 9000 Aalborg. Tlf. 98 77 03 82. Email: spilleudvalg@skak.dk.

Tilknyttede foreninger
Dansk Skak Unions Støtteforening: Erik Søbjerg, Nørre Alle 45, 3., 8000 Århus C. Tlf. 86 13 38 41. Email: erik.sobjerg@get2net.dk.
Dansk Skole Skak: Staffan Wiwe, Nybrovej 304 1., P34, 2800 Lyngby. Tlf. 46 97 48 34. Email: staffan@skoleskak.dk.
FTSADPOKS: Foreningen Til Støtte Af Dansk Pige- Og Kvindeskak, Harry Dalsø, Myrestien 4, 2670 Greve. Tlf. 40 31 22 21. Email: it@skak.dk.
Dansk SkakDommerforening: Erik Mouridsen, Norsgade 23 C, 1., 8000 Århus C. Tlf./fax 86 19 11 85. Email: e_mou@post11.tele.dk.
Spillerforeningen: Sune Berg Hansen, Thorshavnsgade 10, st.tv., 2300 København S. Tlf. 32 54 10 98. Email: sune-berg.hansen@get2net.dk.
Dansk Skak Journalistforening: Thorbjørn Rosenlund, Kongestien 16, 2830 Virum. Tlf./fax 44 49 42 10. Email: webmaster@skak.dk.

Aktivitetskalenderen vil fra og med nr. 1,
2003, ikke være at finde i Skakbladet. I stedet
vil den blive opdateret på Dansk Skak Unions
hjemmeside, www.dsu.dk, under 'Indbydelser'.
Turneringer og arrangementer, som ønskes
optaget i aktivitetskalenderen, sendes til
Thorbjørn Rosenlund, Kongestien 16,
2830 Virum. Email: webmaster@skak.dk

Aktivitetskalender
Skak i 100 år koor./1.HK
7/1, 21/1, 28/1, 11/2, 18/2. Pensionistcentret,
H.C. Ørstedsvej 19.  – SB 11/2002.

Kjellerup EMT 2003 koor./9.HK
8/1, 15/1, 22/1, 29/1, 5/2, 19/2, 26/2.
Alhuset, Skolevangen 5.  – SB 12/2002.

Nytårslyn / Kobberbryllup hur./1.HK
10/1. Mellemtoftevej 11, Valby.
 – SB 12/2002.

Limfjords-EMT koor./9.HK
10/1, 17/1, 24/1, 31/1, 7/2. Hestestalden,
Skolegade, Thisted.  – SB 12/2002.

Haslev EMT 2003 koor./2.HK
10/1 - 17/1 - 24/1 - 31/1 - 7/2 - 21/2 - 22/2.
Grøndalsskolen.  – SB 12/2002.

Esbjergmesterskabet 2003 koor./5.HK
11/1, 18/1, 25/1, 1/2, 8/2, 15/2, 22/2.
'Skak i 100 år'.  – SB 12/2002.

Farum Frost koor./Elo/8.HK
17/1 - 19/1. Ellegården, Stavnsholtvej.
 – SB 12/2002.

Evans 2003 hur./5.HK
18/1. Hældagerskolen, Vejle.
 – SB 12/2002.

„Odsherred“ Vinter- og Forår koor./ 2.HK
20/1, 27/1, 17/2, 24/2, 10/3, 31/3, 7/4, 28/4.
Nykøbing Sj.   – SB 12/2002.

Århus Forår 2003 koor./6.HK
21/1, 11/2, 18/2, 4/3, 11/3, 25/3, 1/4.
Lokalcenter Bakkegården.  – SB 12/2002.

Low Budget XIX koor./8.HK
22/1, 29/1, 12/2, 19/2, 26/2.
Solrød Skole.   – SB 12/2002.

Nordjysk EMT 2003 koor./7.HK
24/1 - 26/1. 'Skak i 100 år'.
Strandvejen 12-14.   – SB 12/2002.

Kolding Bymsterskab 2003 koor./5-HK
25/1, 1/2, 8/2, 22/2, 1/3, 8/3, 15/3.
'Skak i 100 år'.  – SB 12/2002.

Sønderjydsk EMT koor./4.HK
29/1, 9/2, 23/2, 8/3. 'Skak i 100 år'.
VUC Haderslev.  – SB 12/2002.

Ringkøbing Amtsmesterskab koor./9.HK
30/1, 6/2, 13/2, 20/2, 27/2, 6/3, 13/3.
Aulum Byskole.  – SB 12/2002.

Jubilæumsturn. i Frederikssund koor./8.HK
7/2 - 9/2. 'Skak i 100 år'.
Foreningscenteret Pedersholm. – SB 12/2002.

Københavnsmesterskabet 2003 koor./1.HK
7/2 - 14/2. 'Skak i 100 år'.
Frederikssundsvej 118 A. – SB 12/2002.

ÅM 2003 koor./6.HK
7/2, 8/2, 9/2, 13/2, 14/2, 15/2, 16/2.
 'Skak i 100 år'.– SB 12/2002.

Den 23. Holbergturnering koor./2.HK
9/2 - 15/2. 'Skak i 100 år'.
Biblioteket, Dianalund. – SB 12/2002.

EMT Skak-Weekend 2003 koor./3.HK
21/2 - 23/2. Kerteminde højskole.
 – SB 12/2002.

Viborg Weekendturnering koor./9.HK
21/2 - 23/2. 'Skak i 100 år'.
Indbydelse følger i  Skakbladet nr. 1/2003.

Påskelyn hur./4.HK
15/4 2003. Løgumkloster, Klosterhallen.
Vagn Lauritzen, tlf. 74 74 43 03.

Løgumkloster Byturnering koor./4.HK
22/4, 29/4, 6/5, 13/5, 20/5 2003. Klosterhallen.
Vagn Lauritzen, tlf. 74 74 43 03.

Himmerlandsturneringen koor./7.HK
28/4, 30/4, 5/5, 12/5, 19/5, 26/5, 2/6. Erhvervs-
skolerne, Aars. Henning Larsen, tlf. 98 62 36 72.

Poul Frausing Mindeturnering 6.HK
30/5 - 1/6 2003. Tjele Efterskole.
Turneringsform endnu ikke fastlagt.

Fyens Land Dalum Papir KOP 3.HK
27/7 2003. DM i halv-time skak. Nyborg.
Borvil, tlf. 64 86 16 00.

‘koor.’ = Koordinerede turneringer
‘hur.’ = Hurtigskak
‘jun.’ = Juniorturneringer
‘and.’ = Andre arrangementer
‘Elo’ = Turneringen Elo-rates
‘X.HK’ = Hovedkredsene
SB = Indbydelse i Skakbladet

Chess House åbent efter divi-skak and./6.HK
8/12 - 21/1.
Silkeborgvej 11-13, Århus. – SB 12/2002.

Chess House Nytårs EMT koor./6.HK
27/12 - 30/12.
Silkeborgvej 11-13, Århus. – SB 12/2002.

Silkeborg Julehurtigturnering hur./6.HK
28/12. Lunden, Vestergade 74, Silkeborg.
 – SB 12/2002.

Øbro Nytår 2002 koor./1.HK
27/12 - 30/12. Rosenvængets Allé.
– SB 12/2002.

NSU Open 2003 koor./8.HK
3/1 - 5/1. Frederiksborg Byskole, Carlsbergvej
13, Hillerød.  – SB 11/2002.

LVS Nytår 2003 koor./1.HK
3/1 - 5/1. Lindegården, Peter Lunds Vej.
 – SB 12/2002.

Skanderborg, søndag d. 5/1 hur./6.HK
5/1. Sundhedscentret, Sygehusvej.
 – SB 12/2002.

Skovlunde Skakklubs Steinitz koor./1.HK
6/1, 20/1, 27/1. 10/2, 17/2. Skovlunde Gl.
Skole.  – SB 12/2002.
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Nye bøger
The complete
Svesnikov Sicilian
Yuri Yakovich, Gambit
Publications 2002, 272 sider.
Pris 229, -

1. e4 c5 2. Sf3 Sc6 3. d4 cxd4
4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 e5!? er
begyndelsen til Svesnikov, som
er en af de mest kompromiløse
områder i Siciliansk Forsvar. Sort accepterer en
tilsyneladende løs bondestruktur til gengæld for
aktivt spil. Årtiers erfaringer har vist, at det langtfra
er let for Hvid at neutralisere Sorts aktive spil, og
Svesnikov er nu sikkert etableret som et favorit-
våben for spillere, som ønsker at vinde med sort.
Blandt stormestrene er især John Nunn, Michal
Krasenkov, Joel Lautier, Miguel Illescas, Alexei
Shirov, Peter Leko og senest Vladimir Kramnik
kendte yndere af Svesnikov.
Forfatteren gennemgår, hvorledes denne åbning
skal spilles fra begge sider, for at få succes med
åbningen. Bogen dækker også Siciliansk Pelikan,
som Hvid kan styre det over i, hvis han ønsker at
undgå Svesnikov.

The Nimzo-Indian:
4 e3
Carsten Hansen, Gambit
Publications 2002, 320 sider.
Pris 249,-

Siden Nimzowitsch introducerede
sit fleksible dynamiske forsvar
mod 1. d4, har diskussionen om
den bedste hvide fortsættelse været intens. Mange
varianter har været på mode, men især én har vist
sig levedygtig – den sunde og solide 4. e3 variant,
også kendt som Rubinstein-varianten. Nimzo-
Indisk med 4. e3 er ekstraordinært rig på strategi-
ske finesser. Alle mulige forskellige centrale
bondestrukturer kan opstå, f.eks. det karakteristi-
ske låste centrum i Hübner-varianten og andre,
hvor spændingen i centrum bevares langt ind i
midtspillet. 4. e3 Nimzo kræver stor skakforståelse,
både med hvid og sort og er derfor et ideelt
åbningsvalg for alle, som ønsker at spille på
gevinst. Det kan overraske at dette vigtige
åbningssystem næsten ikke er dækket i skak-
litteraturen. Denne bog, som er den første om
emnet i 7 år, dækker alle vigtige varianter, med
særligt fokus på de mest moderne, hyppigt spillet
af blandt andre Kramnik. 320 sider, med masser af
diagrammer og et vel udbygget åbningsindex.

Analyse
brætter
Det er med stor
glæde, at vi nu kan
tilbyde de meget
efterspurgte analyse-
brætter i lommeformat.
Vi har indgået aftale om forhandling af ChessMate
produkter i Danmark og kan tilbyde en eksklusiv
serie af håndlavede kvalitetsprodukter i checkhæf-
teformat lige til inderlommen. Ring for nærmere
produktinformation eller se detaljerede beskrivel-
ser i vor on-line butik. Priser fra kr. 295,-

Schachtimer
Silver
Moderne digitalt skakur
– anbefalet af den
europæiske skakunion.
Pris 450,-

• 12 programmer – alle kan indstilles efter behov
• FIDE – betænkningstid
• Let at betjene
• Træktæller – kan aktiveres
• Lysindikator kan angive hvem der skal trække
• Lydindikator for udløbet tid – kan slås fra
• Pausefunktion for tids- og stillingskorrektion
• Straftid kan let indstilles
• Stort LCD display
• Lille batteriforbrug
• Står fast og solidt på ekstra bred fod med

skridsikker gummibelægning

Chess Brilliancy
Iakov Damsky, Everyman Chess 2002, 224 sider.
Pris 249,-

Hvad forstår vi ved et glansparti?
Forfatteren går tilbage i tiden for at klarlægge,
hvorledes begrebet har udviklet sig, og præsente-
rer en imponerende række af partier fra de seneste
årtier – inklusive de bedste partier mellem 1968 og
1998, kåret af stormester-panelet ved hvert
nummer af Informator. Foruden mange timer med
fornøjelig læsning vil et studie af disse mesterstyk-
ker også bidrage til at gøre dine egne partier mere
seværdige. 219 velkommenterede partier med
masser af diagrammer.

Ure og brætter

Skaksalget
holder

Juleferie
fra fredag

den 21/12 til
mandag

den 6/1-03.


